
مولوی عبدالکبیر معاون سیاسی 
کفیل  حیــث  به  الوزرا  ریاســت 

ریاست الوزرا گماشته شد.
ذبیــح الله مجاهد ســخنگوی  
افغانســتان  اســامی  امــارت 
دیــروز در تویتــی گفته اســت» 
مامحمدحســن آخنــد رئیــس 
الوزراء امارت اسامی  افغانستان  
به منظــور معالجه و اســتراحت 
مدتی در ولایت  قندهار می باشد٬ 
اینکه امور ریاست الوزرا با تعویق 

و موانــع مواجــه نشــود، مولوی 
عبدالکبیر معاون سیاسی ریاست 
الوزرا به حیث کفیل مقام ریاست 

الوزرا، امور را پیش خواهد برد«
ذبیح الله مجاهد در ادامه تویت 
خود گفته است» این کار در روند 
حکومتداری یــک  کار عادی می 
باشد، کســی در این مورد تاش 
تشــویش افگنی و تبلیغات نکند، 
تشــویش  ما  هموطنان  هــم  ونه 

نمایند.«
منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی

انیس الدین  مؤسس: غلام محی 
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مولوی عبدالکبیر کفالت ریاست الوزرا را بدوش گرفتمولوی عبدالکبیر کفالت ریاست الوزرا را بدوش گرفت

انجنیرعبدالباقی بینا معاون اتاق 
تجارت و سرمایه گذاری قندهار 
می گویــد که در ســال گذشــته 
۱۴۰۱ اقــام مختلــف به ارزش 
۳۳۱ میلیــون دالــر امریکایی از 
این ولایت به کشور های خارجی 
بینا می گوید  صادر شده اســت. 
با وجود خشکســالی و سایر  که 
مشــکات، ۳۵۳ هــزار تن میوه 

های تازه و خشک          ص7

مقام هــای امارت اســامی در 
واکنش بــه اظهارات تــازه برخی 
مقامات ایرانی در مورد حق آبه  آن 
کشور از دریای هلمند، می گویند 
که بر اساس معاهدهء سال 1351، 
حــق آبه ایــران تأمین می شــود و 
نگرانی مقامات آن کشــور بی جا 
اســت. ایــن درحالی اســت که 
محمــود احمدی بیغــش، عضو 

کمیسیون امنیت ملی        ص7

مولــوی عبدالکبیــر کفیــل و 
معاون سیاســی ریاســت الوزرا 
از استادان  با شــماری  در دیدار 
متقاعــد نهاد هــای اکادمیک و 
داریم  افتخــار  گفــت:  مدارس 
که مشــوره و همکاری  استادان 
پوهنتون ها و مــدارس را با خود 

داریم .
دفتر مطبوعاتی ریاســت الوزرا 
دیــروز با نشــر این خبــر گفته 
اســت: مولوی عبدالکبیر معاون 
امارت  الوزراء  سیاسی ریاســت 

اســامی با شــماری از استادان 
ریاســت  به  ها  پوهنتون  متقاعد 

استاد قاضی گل الرحمن در قصر 
سپیدار دیدار کرد.

در این دیدار اســتادان یاد شده  
تشکر  اسامی  امارت  رهبری  از 

کردند که همیشــه مورد پذیرش 
قرار گرفته اند و به خواست های 

شان رسیدگی شده است.
مولوی عبدالکبیر کفیل و معاون 
سیاســی ریاســت الوزراگفــت 
کــه در تحکیــم نظام اســامی 
قربانی افغانان و همکاری آنان با 

مجاهدین، قابل تقدیر است.
وی افزود که امارت اســامی 
افتخار می نماید که افراد با نفوذ، 
اساتید پوهنتون ها و مدارس با آن 

همکاری می کنند       ص7

از مجاهدیــن٬  تــن  پنجصــد 
امتحــان ورود به صفــوف قوت 
های خاص »کماندو«  را در مرکز 
الفتح،   ۲۰۹ اردوی  قول  تعلیمی 

سپری کردند
دفتــر مطبوعاتــی وزارت دفاع 
ملی دیروز با نشــر این خبر گفته 

است: این امتحان       ص7

محصلین  از  یکی  حیات الله، 
مبتکر انستیتوت تخنیکی ولایت 
تخار، توانســته است که موتری 

نوع »جیف آهو« را بسازد.
از ایــن موتر در نمایشــگاهی 

که از ســوی آمریــت تعلیمات 
تخنیکی و مســلکی تخار برگزار 
شــده بود، رونمایی شد. به گفته 

حیات الله، ساخت        ص7

سرپرســت  عزیزی  نورالدیــن 
وزارت صنعت و تجارت کشــور، 
دیــروز در رأس یــک هیئــت به 
فدراتیف  تاتارســتان  جمهــوری 

روسیه رفت.
هدف از این سفر هیئت امارت 
در  اشتراک  افغانســتان،  اسامی 
چهاردهمین گردهمای بین المللی 
اقتصادی تحت عنوان دنیای اسام 

- روسیه گفته شده است.
بــر اســاس معلومــات دفتــر 
و  صنعــت  وزارت  مطبوعاتــی 
تجارت به آژانــس باختر؛ در این 
ضمن  عزیــزی،  نورالدین  ســفر 
اشتراک در گردهمایی متذکره، در 
رابطه به تســهیل تجارت و رشــد 
و  دو کشور  میان  ســرمایه گذاری 

جلب سرمایه گذاری         ص7

خداوند کریم بــه حکمت کامله ی خود، بهترین راه ها را 
برای زندگی بشــر هموار کرده است و تمام خوشبختی ها 
نهفته در احکام و فرامین رب العالمین اســت و هرکسی 
که برای تطبیق آن در زندگی خویش تاش می کند، بدون 
شک موفق می شود و به قله های رفیع سعادت و نیک بختی 

نایل می گردد.
از زمانی که آفتاب امارت اســامی در افق کشور  ظهور 
کرده اســت، گلیم بی عدالتی، فساد و نابسامانی ها جمع 
شــده اســت و امور کشــور در پرتو احکام پاک الهی و 

شریعت ناب محمدی به درستی به پیش می رود. 
قبــل از ظهور تحریک اســامی افغانســتان به زعامت 
عالیقدر امیرالمؤمنین مرحوم مامحمدعمر مجاهد رح، 
فساد در افغانســتان اوج گرفته بود و قتل، کشتار، ظلم و 

بربریت در سراسر کشور بیداد می کرد.
اما با ظهور تحریک اسامی طالبان افغانستان که امارت 
اسامی کنونی، شیره و عصاره ی آن است، بساط عدالت 
و شریعت در ســرزمین مان هموار گردید و گلیم هرگونه 
فساد، قتل، غارت، چپاول و بی بندوباری ها از این خاک 

و خطه برچیده شد.
پس از شکست مفتضحانه ی امریکا و جمهوریت، احکام 
الهی و شــریعت غرای محمدی یکبار دیگر در سرزمین 
مان توسط درایت های امارت اسامی در حال پیاده شدن 
است، فساد، بدامنی و نابسامانی ها نیز در حال محوشدن 

و نابودی قرار دارند.
امــروز مردم افغانســتان در سراســر کشــور در فضای 
 امن زندگی می کنند و دیگــر قامت ظالم و ظلم 

ً
کامــا

در ســرزمین ما ســایه نمی افگند و ملت با خاطر آرام و 
فارغ از دغدغه و تشــویش، به زندگی باعزت و پرلذت 

خویش می پردازند.
ملت افغانستان از تطبیق احکام الهی در سرزمین اسامی 
 می خواهند برای تطبیق آن 

ً
خود، خوشنود هستند و مکررا

تدابیری وســیع تری روی دست گرفته شــود و مردم باید 
بیشــتر از پیش از نعمت آرامی، آبادی و ترقی برخوردار 

شوند.
به امید تطبیق بیشــتر احکام الهی و گسترش امنیت و 

آرامی و آبادی در کشور.

در تطبیق شریعت حکمت های در تطبیق شریعت حکمت های 
بزرگی نهفته استبزرگی نهفته است

 سخن انیس سخن انیس

به نفع استخبارات بیگانه به نفع استخبارات بیگانه 
اعتراض می کنند!اعتراض می کنند!

وحدت و انسجام؛ مهم ترین وحدت و انسجام؛ مهم ترین 
کلید موفقیت جامعهکلید موفقیت جامعه

عواقب زیانبار موسیقیعواقب زیانبار موسیقی
 و سریال های مبتذل و سریال های مبتذل

عشقری مرد وارسته عشقری مرد وارسته 
و پرهیزگارو پرهیزگار

خواست امارت اسلامی بر همکاری نهادهای اکادمیک خواست امارت اسلامی بر همکاری نهادهای اکادمیک 
در تحکیم نظام و بازسازی کشور در تحکیم نظام و بازسازی کشور 

برگزاری امتحان ورود برگزاری امتحان ورود 
به صفوف قوت های خاصبه صفوف قوت های خاص

هیئت افغانی در چهاردهمین گردهمای بین المللی اقتصادی هیئت افغانی در چهاردهمین گردهمای بین المللی اقتصادی 
دنیای اسلام - روسیه اشتراک می کنددنیای اسلام - روسیه اشتراک می کند
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واکنش امارت اسلامی در باره اظهارات تازه واکنش امارت اسلامی در باره اظهارات تازه 
مقامات ایرانیمقامات ایرانی

ساخت موتر توسط یکی ساخت موتر توسط یکی 
از محصلین انستیتوت از محصلین انستیتوت 

تخنیکی تخارتخنیکی تخار

بینا:بینا:
سال گذشته به ارزش سال گذشته به ارزش ۳۳۱۳۳۱ میلیون دالر کالا  میلیون دالر کالا 

از قندهار صادر شده استاز قندهار صادر شده است

پر اسامي امارت د روانو سیاسي 
او اقتصادي بندیزونو سرچینه که څه 
هم امریکا ده،خو د یاد هېواد بهرنیوو 
چــارو وزارت ویاند ویډانټ پټېل د 
خبري کنفرانس پر مهال بیا وېیلي، 
له افغانانو ســره لا هم تر ټولو ډېرې 
مرســتې دوی کوي او لــه افغانانو 

دوامداره ماتړ ته کلک ژمن دي.
پټېل وېیلي، دوی اړمنو افغانانو ته 

بشري مرستې د ملګرو ملتونو اړونده 
ادارو او انجوګانو په مرسته رسوي.

هغه زیاته کړې:» مــوږ د ملګرو 
متلونــو ادارو او انجــو ګانو ســره 
کړو،  ترلاســه  ډاډ  کوو،چې  خبرې 
چــې زموږ بشــري مرســتې اړمنو  
افغانانو ته رسېږي. موږ سیمه کې له 
او هغو سازمانونو  متخصصینو سره 

سره کار کوو             7مخ

   پټېل:   پټېل:

له افغانانو سره د امریکا مرستې له افغانانو سره د امریکا مرستې 
دوامداره ديدوامداره دي

مســئولان اداره اتــرا می گویند 
برای اولین بار در نرخ بســته های 
انترنتی وتماس هــای تیلفونی در 
سراسر کشور سقف تعیین شده و 

در آن کاهش ۴۰ الی ۵۰ درصدی 
بوجود آمده است. 

ســخنگوی اداره اتــرا می گوید 
پیش از این یک جی بی   ص7

کاهش قیمت بسته های انترنتی کاهش قیمت بسته های انترنتی 
و تماس  های تلیفونیو تماس  های تلیفونی



څرګنــده ده چې دواکمنــي دبدلون 
پرمهال یولړ ســتونزي شتون لري چې 
رغاول یــې په شــتمنو هېوادوکې لڼډ 
مهاله او په وروســته پاتــي هېوادوکې 
اوږد مهاله وي ځکه دهېوادونو دوګړو 
دهوسایني چاري د اقتصادي  زیربناؤ 
دپرمختګ لاس  او  یلېــږي  تمو څخه 
ته راوړنــي د اقتصادي پیاوړتیا له کبله 
ترلاســه کیږي نــو ویلي شــو چې د 
کلن  وړاندي دشل  په  امارت  اسامي 
جګړییــز ناورین را وروســته د ړنګ 
پاتي شویو ستونزو  شــوي واکمني را 
رغاول اوږد مهالــه دي ځکه په هېواد 
کې دټــول اقتصادي بنســټونه زیانمن 
او ترڅنګ یې دلاس وهونکو  شــوي 
هېوادو له خوا دفشار او بندیزونو لړي 

دوام لري. 
اســامي امارت دهېــواد د اقتصاد 
دبیــا پیاوړتیا اوښــه حکومت ولي له 
پاره دګړندي او عملي ګامونو په پورته 
کولو سره دهغو لارو په لټون پیل کړي 
چې د اقتصادي پیاوړتیا لامل ګرځي. 
اســامي امارت واک ته درســیدو په 
دي لڼــډ وتنګ وخت کــې توانیدلي 
چې پــه ټولــو عایداتي برخــو کې د 
روڼتیا له امله ښــي چاري ترسره کړي 
ترڅو په عایداتو کــې زیاتوالي رامنځ 
ته شــي. دغه رزا ویلي شو چې دپخوا 
په پرتله په سوداګرییزو برخو کې خورا 
ترلاســه شوي  راوړني  ته  زیاتي لاس 
ځکه چــې دمافیایې کړیــو دناوړه او 
دښمنانه هڅو ســره سره هغه خڼډونه 
له منځــه تللي کوم چې دســوداګرو 
په وړاندي شــتون درلود. همدا اوس 
په یــوه تازه خبرپاڼه کې لیکل شــوي 
چــې د ســوداګرو او صنعــت کارانو 
لــه پاره به نوري آســانتیاوي رامنځ ته 
شي او دبریښــنا د ریاست پروینا چې 
دصنعت نندارتون په غونډي کې یې د 
24 ساعته بریښــنا له پاره سینه ډبولي 

آســانتیاوي  لازیاتي  چې  کیږي  هڅه 
بنسټونه  اقتصادي  ترڅو  شــي  برابري 
پــه رغیدوشــي او هېوادوالــو له پاره 

دهوسایني لارهواره شي. 
په هېواد کې د امنیت دتامین له کبله 
ډاډ ترلاســه شوي چې په هېواد کې به 
د اقتصــادي پیاوړتیا له پاره پانګوالوته 

او  ومومي  پراختیا  آســانتیاوي  لازمي 
هغه ســتونزي او خڼډونه چې په تیرو 
وختونــو کې شــتون درلود لــه منځه 

ولاړشي. 
همــدا وجهــه ده چــې پــه ډیــرو 
ڼډوکې د اســامي امارت لوړ رتبه  غو
په  دپانګوني  کــې  هېواد  په  چارواکې 
هکله بهرنیو او په کور دننه سوداګروته 
دپانګوني پــه هکله وړاندیز کوي چې 
په هېواد کــې دننه پانګونــه وکړي او 
په رغاوني  اقتصادي ستونزو  دهېواد د 

کې هېوادني ونډه واخلي. 
ښه به وي چې په هېواد مین افغانان 
چې دا مهال له هېــواد څخه بهر دي 
هېواد ته راستانه شي او دهېواد د ړنګ 
بیا جوړونه کې برخه  په  اقتصاد  شوي 
راپاتي  کلونو  دجګړییزو  ترڅو  واخلي 
اسامي  ورغاول شي.  ناخوالي  شوي 
امــارت هڅه کوي چــې دهېوادکاني 
شتمني په داســي توګه مدیریت کړي 
لامل  دخوندیتــوب  ګټــو  دملي  چې 

زیاتوکاني  پــه  اوس  وګرځي. همــدا 
زیرمو کې دښــه مدیریت لــه کبله په 
ترســترګو  وړزیاتوالي  دپام  عوایدوکې 
کیــږي او دهغو لارولټون پیل شــوي 

چې ښي لاس ته راوړني ولري. 
طبعي ده چې دړنګ شوي اقتصادي 
بهیر دسمســکي له پاره وخت ته اړتیا 

لیــدل کیږي. خو اســامي امارت د 
کړندیو اقداماتو په لړه کې هغه تشــي 
را ډکــي کړي کومي چې دتیر رژیم له 

خوا راپاتي شوي. 
په همدي توګه دســتراتیژیکو پروژو 
دپیل کیدو له پاره هڅي پیل شوي تمه 
ده چې دملي منابعو د مندني پرمهال 
عایداتي  او  پیل  پروژي  ســتراتیژیکي 
پیاوړي شــي. لیدل کیږي چې  برخه 
کاته  لیده  امارت دمسؤلینو  د اسامي 
دبهرنیو هېوادو د اســتازو ســره زیات 
شــوي چې له امله یې په لیدو کتو کې 
اقتصــادي برخي ته پاملرنه شــوي او 
دمتقابلو ګټو دخوندیتوب له پاره لاري 
هواري شــوي هیله ده چــې په هېواد 
کې دبهرنیو هېــوادو اقتصادي اړیکي 
پیاوړتیــا ومومــي او د دیپلوماتیکــو 
اقتصادي  ترڅنګ  دټینګښــټ  اړیکو 
لاس ته راوړني زیاتي او دهېوادونو په 
اجتماعي جوړښــټ کې پرمختګ او 

هوساینه رامنځ ته شي. 

اصطاح »سیاست جنایی « با قدمتی 
نزدیک به یک قــرن و رویکردی کان 
به پدیده ای مجرمانه، زیربنای پاســخ 
های گونه گون در قالب قوانین و تعامل 
میان شــاخه های حقوقی و جامعه ی 
مدنی در برابر جرم اســت. قانونگذار 
در سیاست جنایی برای کنترول جرم، 
عاوه بر پاسخ های جزایی، از مشارکت 
نهادهــای اجتماعی نیــز بهره مند می 
شود. حقوق جزا یکی از ارکان اساسی 
سیاست جنایی اســت؛ اما همه ی آن 
را تشکیل نمی دهد. سیاست جنایی، 
عاوه بر حقوق جــزا، یعنی مجموعه 
ای قواعد و مقــررات حاکم بر واکنش 
اجتماعــی علیه مجرم، شــامل قواعد 
حقوقی دیگر نیز می باشــد. وظیفه ی 
اساسی سیاست جنایی در یک کشور، 
کنترول مجرم اســت. سیاست جنایی 
در دو مفهــوم »مضیق « و »موســع« 
کاربرد دارد که در معنای مضیق، همان 
سیاســت جزایی اســت، اما سیاست 
جنایی در معنای موسع، تنها به اقدامات 
جزایی بسنده نمیکند و تدابیر اجتماعی، 
فرهنگی، اقتصادی و مانند آن را نیز در 

بر می گیرد.
اصطاح و مفهوم سیاســت جنایی، 
»criminal politic« به عنوان رشــته 
مطالعاتــی علمی، برای نخســتین بار 
توسط دانشــمند آلمانی »آن سلم فون 
 Anselm von feuer( »فوئــر بــاخ
bach( در کتــاب حقوق جــزا که در 
ســال 1803 میادی چاپ و منتشــر 
گردید به کار برده شــده اســت. وی با 
کاربرد این اصطاح، سیاســت جنایی 
را مجموعه شــیوه های سرکوبگرانه ای 
تعریف می کند که دولت با بکارگیری 
آنها با جرم مبارزه می کند. مولفه های 
سیاست جنایی از دیدگاه فوئر باخ را به 
شــرح زیر می توان برشمرد: - تدبیر و 
 قهرآمیز و تنبیهی که 

ً
اقدامهای عمدتــا

از طریق نظام کیفری اعمال می گردد. 
2- تدبیرهای به کار گرفته شده تنها به 
مبارزه با جــرم یعنی فعل یا ترک فعلی 
 در قانون تعریف شــده اســت 

ً
که قبا

می پــردازد و دیگر رفتارهای منحرفانه 

با وجود زشــتی اجتماعی و اخاقی به 
دلیل نداشتن ضمانت اجرای کیفری از 

دایره این تعریف خارج اند.
فون لیســت )Von liszt(، دانشمند 
آلمانی از بنیانگذاران اتحادیه بین المللی 
حقوق جزایی در 1889 بوده است، در 
کتاب »رساله یا مفصل حقوق کیفری 
آلمان« مفهوم کم مشابهی از سیاست 
جنایی عرضه داشته است. به نظر فون 
لیســت »مجموعه منظــم اصولی که 
دولت و جامعه به وسیله آنها مبارزه علیه 
جرم را ســازمان می بخشد« سیاست 
جنایی اشاره نمی کند و عاوه بر دولت، 
جامعه مدنی را نیز مسئول سازماندهی 
و مشارکت در مبارزه با جرم، یعنی پدیده 
 »تقنینی _ کیفری« تلقی می کند. 

ً
صرفا

در اوایل ســده بیستم )1905( کوش 
)Coche(  دانشــمند فرانســوی، در 
»رساله علم اداره و قوانین زندان ها«ی 
خود در مقام تعیین جایگاه سیاســت 
جنایی در میان ســایر رشته های علوم 
جنایی بود. بیــش از یک ربع قرن بعد 
از کوشش، دانشــمند دیگر فرانسوی، 
 Donnedieu( »دندی یــودو وابــر«
پاریس  دانشگاه  اســتاد   )de vabres
و قاضی دادگاه بیــن المللی نورنبرگ، 
در  کــه  را  مختلفــی  کنفرانســهای 
کشــورهای خاور میانه ارائه داده بود، 
در ســال 1983 در کتابی بــا عنوان » 
اقتدارگرا _  سیاســت جنایی دولتهای 
اتوریستر« گردآوری و به چاپ رسانید. 
اگــر سیاســت معمــول حکومتهای 
خودکامه در زمینه های مختلف ممکن 
بــود بعضی از جهــات )جنایتکارانه( 
تلقی شــود لیکــن نویســنده صفت 
توصیفی مزبور را در ایــن معنا به واژه 
»سیاست« اضافه نکرده بود. به عاوه 
وی همین عنوان را در ســال تحصیلی 
1939_1938 بــرای صنف های خود 
در دوره دکترای دانشکده حقوق پاریس 
برگزید. در  حقیقت نویسنده با انتخاب 
این عنوان اصطاحی را که برای استادان 
فرانسوی تا آن زمان تا حدی به فراموشی 
سپرده شده بود را احیاء کرد. علت این 
امر بی تردید اشــراف دوندیو دو وابر بر 

حقوق جزای کشــورهای خارجی و به 
ویژه شــناخت وی از آثار نویسندگان 
آلمانی و تألیفات آنان پیرامون سیاست 
جنایی بــود. به نظــر دندیــو دو وابر 
سیاســت جنایی، یک هنر و فن است 
که موضوع آن کشف روش و هنرهایی 
اســت که مبارزه موثری علیــه جرم را 
میسر می ســازد. وی در مقام توضیح 
بیشــتر پیرامون دیدگاه خود تعریفی که 
فرئر باخ آلمانــی حدود یک قرن و نیم 
قبل از او ارائه داده بود، ماک استنباط 
قرار داده و چنیــن تأکید می کند: »… 
سیاست جنایی شامل همه شیوه هایی 
نمی شــود که دولت ممکن اســت در 
اختیار داشته باشد و علیه بزهکاری به 
اجراء گذارد، سیاست جنایی پیشگیری 
را در بر نمی گیرد، البته امر پیشــگیری 
از وظایف دولتی است، ولی پیشگیری 
به هر اندازه هم موثر واقع شود موجب 
محو پدیده مجرمانه نمی شود. زمانی 
که این پدیده ظاهر می گردد، وظیفه دوم 
 سیاست جنایی 

ً
دولت که شــامل دقیقا

آن می شــود، اعمال می گردد: واکنش 
تنبیهــی و »ســرکوبگرانه علیه جرم.« 
این طرز تفکر تا اواسط سده بیستم بر 
اندیشه اندیشمندان علوم جنایی حاکم 

بوده است.
مارک آنســل )قاضی فرانسوی( دیگر 
اندیشــمندی بود که درباره سیاســت 
جنایی به بحث پرداخت. وی در مقاله 
 مفصلی در 1975، سیاســت 

ً
نســبتا

 »علم مشاهده و مطالعه« 
ً
جنایی را توأما

و هنر، فن یا استراتژی )راهبرد( اصولی 
و نظــام یافته ی واکنــش ضد جنایی 
دانسته اســت. در این دیدگاه، سیاست 

جنایی:
 1- عاوه بر جرم که یک مفهوم قانونی 
اســت به انحراف )کجــروی( که یک 

مفهوم اجتماعی است نیز می پردازد؛
 2- عــاوه بر ســرکوبی و مجازات 
بزهکاری، به پیشگیری از آن توجه دارد 
3- عاوه بــر اقدام های جزایی و نظام 
کیفری بر  تدابیر و نظامهای اجتماعی، 
فرهنگی، اخاقی… و بر همه آنچه در 
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احمدشاه

متین 

پوهیالۍ لمړی څارن محمد ادریس)الکوزی(

زمانی که امارت اســامی ولســوالی ها 
و ولایات را ســقوط دادنــد، همه تبصره 
پایتخت،  می کردند که در صورت سقوط 
وضعیت ناگــواری در افغانســتان حاکم 
می شــود و افغانســتان به قهقــرا و تباهی 

می رود.
اما برعکس با شکســت امریکا، ناتو و 
جمهوریــت و پیروزی امارت اســامی، 
وضعیت افغانستان بهتر شد و ناهنجاری ها 
و فتنه هایی که در زیر پای شــیطان جهانی 
)امریکا( قرار داشــت، از میــان رفتند و 
افغانســتان به صلح دایمی و به حکومت 

سالم و بدون فساد، دست یافت.
از جمله می توان از استقال، امنیت بهتر، 
محو فساد، نابودی مواد مخدر، جمع آوری 
و تداوی هزاران معتــاد، گردآوری  گداها، 
نظم و تنظیــف شــهری، بلندرفتن میزان 
عوایــد، ثبات ارزی، مدیریت و بررســی 
درست و دقیق معادن، آغاز کارِ شاهراه ها، 
جاده های بزرگ  شهرها و پروژه های بزرگ و 
کوچک ملی و انکشافی در سطح کشور، 

نام برد.
و کشــورهای  درجمهوریتی که جهان 
وجود  امنیتی  می لافند،  ازآن  استعمارگر 
نداشت، فســاد و اختاس به اوج خود 
رسیده بود، کشــت مواد مخدر و اعتیاد 
به سرطانی مبدل شــده بود که در تمام 
وجود افغانســتان ریشــه دوانــده بود، 
حکومت مرکزی وجود نداشــت، جزایر 
قــدرت در نقطــه ـ نقطه کشــور بیداد 
رییــس جمهور  فرمان  و  امــر  می کرد، 
تقلب،  تعصب،  نبود،  تطبیق  قابل   

ً
اصا

یش خوری و حیف ومیل بیت  دزدی، خو
المال به وفور به مشــاهده می رســیدند 
مقاله  ایــن  مــوارد دیگری که  و صدها 
یادآوری همه ی  و حوصلــه ی  گنجایش 

آن را ندارد.
اما با پیروزی امارت اسامی افغانستان 
این همه خیانت و خباثت  از میان برداشته 
شدند و جای خود را به امنیت سرتاسری، 
شــریعت اســامی، عدالت اجتماعی و 

سازندگی کشور واگذار کردند.

اما متأسفانه یک مشــت مردمی که جز 
خیانت وخباثت، کار دیگری نکردند، تمام 
هست و بود افغانستان را خوردند و بقیه اش 
را در بیرون از کشــور انتقال دادند، حالا 
از بیرون مرزها از زیر بروت اســتخبارات 
کشورهای بیگانه انتقاد و اعتراض می کنند 
 اسامی و متعهد به خدمت و 

ً
و نظام کاما

تطبیق شریعت را متهم می نمایند و طعن و 
دشنام می دهند.

بــه درســتی می دانند که  آنــان  اگرچه 
حکومتِ پــس از اشــغال و جموریت و 
کارهــای پس از جمهوریــت به مراتب از 
دوره ی ســیاه جمهوریت، برتــری دارد و 
آزادی، آرامی و دستاوردهای بزرگ دوسال 

پســین، خود نشــان می دهند که دوره ی 
فعلی نســبت گذشته، فعال بوده و کارها و 

دستاوردهایش قابل ستایش است.
تنها چیزی که چشم  حقیقت بِین یک عده 
را کور کرده اســت، حرص، حسد، کینه 
 توزی و توطیه  گری اســت کــه از اوایل تا 
کنون ادامه دارد و در بعدی ها هم ما شاهد 

چنین زهرپاشی ها خواهیم بود. 
اگرچه یک عده قلم به دســتان و مدافعان 
جمهوریت ســیاه، از سنگرهای نخستین 
خویش عقب نشینی کرده اند و کم ـ کم به 
خود می آیند و بر سخنان قبلی خود، خط 

بطان می کشند.
اما باآن هــم تبلیغات منفــی و زهراگین 
علیه اســام و نظام اســامی به پیمانه ی 
وسیعی ادامه دارد و هر از گاهی مرمی های 
زهرآلودی به ســوی عقابِ بلندپروازِ نظام 

اسامی، مشروع و ملی، حواله می شوند.
اما، خوشــبختانه قاطبه ی ملت مجاهد 
و کافــه مردم از امارت اســامی حمایت 
قاطعانــه می کننــد و تیکــه داران قومی و 

تبلیغ گــران آنــان را نفرین می فرســتند و 
 تقبیح و 

ّ
 فوقتا

ّ
تجاوزات بیگانگان را وقتــا

مذمّت می نمایند و جنایات آنان را در حق 
ملک و ملت نابخشودنی می دانند.

ملت افغانســتان، یک ملــت مجاهد و 
خیرخواه است و خواهان حکومتی هستند 
که صلــح و امنیت را تٲمین کند و در محو 
فساد، تطبیق شــریعت و بازسازی کشور 

توجه خاصی داشته باشد. 
امارت اسامی افغانستان، نظامی است 
که با انواع فساد سخت مبارزه کرده است 
و در استحکام نظام ناب اسامی پیشگام 
بوده و برای آزادی و آرامی و تطیبق احکام 
الهی فرزندان ارزشــمندی را قربانی کرده 

است.
پس ملت افغانستان هم خواهان نظامی 
انــد و از حکومتی حمایــت می کنند که 
امنیــت و آرامــی، تطبیق احــکام الهی و 
آبادانی و شــکوفایی کشور در  بازسازی، 
صدر فهرســت برنامه های کاری اش قرار 

داشته باشند.
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از موضوعات مهم و ارزشمندی که در 
قرآن مبین الهی  به آن توجه شــده است، 
»وحدت و همدلی«  اســت که اســاس 
اســتواری و پایداری هر جمع و گروهی 
از ســطح خانواده تا جامعه  می باشــد و 
از این امر مستثنی  جامعه اســامی هم 
اسام همه  اســاس،  بر همین  نیســت. 
مومنین را برادران و دوستان هم می داند، 
چرا که وحدت و همدلی بین مسلمانان، 
موجــب وحــدت جامعه اســامی می 
گردد. اســام بــه اتحاد بین مســلمین 
اهمیــت زیادی مــی دهــد و از تفرقه و 

اختاف بین آنها منع می کند. 
اسام عاوه بر اینکه بر اتحاد و برادری 
کید کرده بــه راه های  امــت مســلمان تأ
استحکام وحدت هم اشــاره کرده و هر 
آنچــه را که موجب تقویت دوســتی بین 
امت می شــود را مورد تاکید و سفارش 
قرار مــی دهد. بر اســاس آیــات قرآن 
کریم وحدت عامل اخوت اســت:: 10(  
ترجمه: جز این نیســت که همه مؤمنان 
با هم برادرند بنابراین ]در همه نزاع ها و 
اختافات [ میان برادرانتان صلح و آشتی 
برقرار کنید و از خدا پروا نمایید که مورد 

رحمت قرار گیرید. الحجرات
بدون شــک یکی از راههای رســیدن 
به وحدت و حفظ آن، شــناخت عوامل 

تفرقه و اختاف  اســت. بر این اســاس 
برای ایجاد وحدت، باید عوامل اختاف 
هماننــد تعصبات قومــی، قدرت گرایی 
و  نفسانی، شناسایی  از هواهای  وپیروی 

با آن  ها مبارزه شود.
چنانچــه مولوی هبت اللــه آخندزاده، 
 در دســتور 

ْ
رهبــر امارت اســامی قبا

پانزده مــاده یــی اش از اعضای امارت 
اســامی خواســته بود  تــا از تعصبات 

قومی، سمتی و زبانی دوری کنند. 
بنــاءً می توان گفت کــه  وحدت عامل 
مهم حرکــت بخش بــرای جامعه بوده، 
و انســان ها را در گذر پیشرفت به سوی 
پیروزی ها، از دست اندازها و گردنه های 
صعــب العبــور، عبــور می دهــد، به 
را  و دشواری ها  بخشیده،  توان  ناتوانی ها 
آســان می کند و ناممکن ها را ممکن می 

سازد .
وحدت مسلمانان، توان آنان را در برابر 
دشــمنان، صدها و هزارها برابر می کند، 
درست مانند سدهای بزرگی که در نقاط 
مختلف جهان ساخته شده و مبداء بزرگ 
ترین نیروهای صنعتی است، و سرزمین 
را زیر پوشــش روشنایی  های وســیعی 
و آبیــاری قــرار داده اســت، این قدرت 
عظیــم چیزی جز نتیجه به هم پیوســتن 
دانه هــای ناچیز باران نیســت . بنابراین 

اتحاد و انســجام دانه هــای باران باعث 
ایجاد ســدهای عظیم با آن همه توانایی 
ها شــده اســت . وقتی کــه از دانه های 
باران در پرتو وحدت و به هم پیوســتگی 
 
ً
چنان آثــار اعجازآمیز بــروز کند، قطعا
اتحاد و انســجام مسلمانان آثار و برکات 
اعجاز آمیز بیش تری در پیشرفت اهداف 
عالی انســانی و جلوگیری از مقاصد غیر 
انسانی دشمنان خواهد داشت و موجب 
ســربلندی و عــزت و اقتدار بــی نظیر 

خواهد شد .
احمد فهیم یکتن از شهروندان کشوردر 
رابطه به ضرورت اتحاد و انســجام ملی 

در کشور چنین اظهار نظر می نماید:
عدم اتحاد و انسجام ملی یکی از نقطه 
ضعف هایی اســت که در طــول تاریخ، 
افغانســتان را تــا لب پرتــگاه و حتی در 
مواجه ساخته  به ســقوط  مواقع  بسیاری 
اســت. این نقطه آن چنان کــه باید مورد 
توجه واقع شود نشــده و به ویژه در چند 
دهه اخیر، جــز در گفتار، در عمل هرگز 
به عنــوان یک معضــل کان در جامعه 
افغانی، مورد تأمل همه جانبه قرار نگرفته 
اســت. هرچند جنگ و نابسامانی ها در 
کشور دارای ریشه ها و عواملی گونه گون 
می باشــد، اما بدون شک یکی از دلایلی 
که متأســفانه دارای نقش پررنگ است، 
معضل عدم اتحاد و اعتماد ملی در میان 
مردم می باشد ومتأســفانه میزان تعصب 
به صورت وقیح جریــان دارد که امکان 
محو آن بــدون اتحاد اقــوام، مذاهب و 
ســنت های مختلف امکان پذیر نیست. 
 ، فراوان  نابســامانی های  در موجودیت 
درمان تعصب بسیار دشوار است. چون 
هیــچ کس خــود را متعصــب نمی داند 
تعصب چیزی اســت که ما آن را همیشه 

در دیگری می بینیم و دیگری در ما.
 بنابرایــن راه  بیرون رفــت ازین معضل 
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چکیده
شــهر همــواره به عنــوان بزرگ ترین 
میراث تمدن بشــر از سال ها بدین سو 
مــورد اســتقبال نحله هــای فکری و 
نظریه پــردازان حوزه هــای مختلــف 
علــوم قرار گرفته اســت. در این میان، 
همان طوری که تاریخ تکامل شهر به ما 
می گوید، شهرها در فرایند زمانی دچار 
تحولات عظیمی شده اند که حتا منجر 
به انهدام و نابودی شهرهای زیادی در 
تاریخ شده است. آب به عنوان یکی از 
اساسی ترین عناصر حیات بشر که نقش 
حایز اهمیت در توسعه شهرها ایفا کرده 
و بدون آن شهرها و حتا سکونت گاه ها 
نمی تواند شــکل گیرد، در حال حاضر 
به یک ماده کم پیدا و بســیار ارزشمند 
تبدیل شــده اســت. حیــات جمعی 
بشر، توسعه و انکشاف شهرها به طور 
ناگسســتنی به آب مرتبط است. از این 
رو، همه کشورها به دنبال دست یابی به 
روش هایی هســتند تا بتوانند از بحران 
آب جلوگیری کنند. روش های جدیدی 
برای مدیریت آب های شهری همزمان 
در کشــورهای مختلــف در دو دهــه 
گذشته تجربه شده اســت که در همه  
این روش ها توسعه  پایدار به عنوان یک 
هدف واحد در نظر گرفته شــده است. 
 جدیدی در 

ً
در این راستا، مفهوم نسبتا

زمینه مدیریت آب های شهری که کمتر 
از دو دهه از ظهور و تحول آن گذشته، 
تحت عنوان »شهرهای حساس به آب« 
مطرح  شــده است. این مفهوم به عنوان 
یک  راه حل اکولوژیک برای دست یابی 
به پایداری در توســعه شهری معرفی  
شــده و از پیش رفــت و تلفیــق علوم 
مهندســی، مدیریت محیط زیســت، 
و طراحی  برنامه ریزی  منظر،  معماری 

شهری حاصل شده است.
تجزیه و تحلیل »کمبود آب های 

آشامیدنی در شهر کابل«
افغانســتان یکی از کشورهایی است 
که از نظر آب نوشــیدن منابع وافر در 
اختیار دارد و در صورت برنامه ریزی و 
مدیریت مؤثر، می تواند نیازهای آنی و 
آتی خویش را مرفوع سازد. ولی با توجه 
به شرایط سیاسی، اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی کشــور، هنوز کــدام اقدام 
مؤثــری نه در حوزه علمی و نظری و نه 
در حوزه عملی صورت نگرفته است؛ 
حتا شهروندان و نهاد های ذی ربط هنوز 
کمبود آب را جدی تلقی نمی کنند. از 
این رو مصــرف بی رویــه آب به گونه 
سرسام آور در شهر کابل و سایر شهرها 
جریــان دارد و خطرات ناشــی از آن 

نادیده گرفته می شود.
کم آبی  بالای  تأثیر گذار  الف-عوامل 

شهر کابل
و  نوشــید نی  آب  کمبــود  امــروزه 
چگونگــی تأمین آن، یکی از مســایل 
مهم و اساســی کشــورهای مختلف 

جهان از جمله کشــور ما به حســاب 
می آید. کمبــود آب با توجه به رشــد 
جمعیت، یکــی از دغدغه های اصلی 
فراروی آینده جوامع شــهری است. با 
افغانستان  جمعیت،  تدریجی  افزایش 

تا دو یا ســه دهه آینده با کمبود شدید 
آب روبه رو خواهد شــد. از این رو در 
آینــده آب نه تنها در کشــور ما، بل در 
تمام کشــورهای جهــان، به خصوص 
در کشــورهای خاورمیانــه، می تواند 
به ســرمایه ای ارزنده تــر و حیاتی تر از 
نفت تبدیل شــود. نظر به آمار و ارقام 
موجود، بیــش از ۷۰ درصد منابع آب 
قابل دســترس در خاور میانه به آبیاری 
در بخش کشــاورزی اختصاص داده 
شده اســت؛ اما بی توجهی به مسایل 
مربوط بــه مدیریت آب در این بخش، 
باعث مشــکات زنده گی شهرنشینی 
و بازتاب هــای اقتصــادی، فرهنگی، 
سیاسی و اجتماعی شده است. در حال 
حاضر کمبود آب به یکی از بحران های 
بسیار جدی برای شــهرهای کشور از 
جمله شــهر کابل تبدیل شــده است، 
در جهت  مختلف  فکتورهای  بنا براین 
کم آبی شــهر کابل نقــش ایفا کرده اند 
که مهم تریــن آن ها را می تــوان چنین 

برشمرد:
1-سرانه ی مصرف آب

ســرانه ی مصــرف آب، بــه عوامل 
متعــددی از جمله شــرایط اقلیمی و 
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وحدت و انسجام؛ مهم ترین وحدت و انسجام؛ مهم ترین 
کلید موفقیت جامعهکلید موفقیت جامعه

کمبود آب های آشامیدنیکمبود آب های آشامیدنی
 در شهر کابل در شهر کابل
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چکیده 
امنیت اقتصادی، وضعیت با ثباتی از 
شرایط و ساختار فعلی، هم چنین افق 
معلوم و روشنی از آینده است که در آن 
فرد، جامعه، سازمان و دولت احساس 
رهایی از خطر کرده و به طور بهینه می 
توانند به تولید، توزیع و مصرف ثروت 
بپردازنــد. جامعه را زمانــی می توان 
از لحــاظ اقتصادی ایمن دانســت که 
ثبات در آن جامعه داشته و خانوار ها و 
راهنمایی معامات به عنوان مهم ترین 
نهاد¬هــای اقتصــاد و بــازار بتوانند 
در محیــط رقابتی ســالم و بــا میزان 
اطاعات یکسان به بهینه سازی رفتار 

خود بپردازد.
مقدمه

در تمــام دوران حیــات بشــری بر 
پهنه هســتی، امنیت از عناصر اصلی 
نیازهای انسانی محســوب شده و در 
دوران مدرن اهمیــت این امر تا اندازه 
ای افزایــش یافته اســت که بــه تعبیر 
برخی، کار ویژه بی بدیل حکومت ها 

در جامعــه مــدرن امــروزی و عصر 
مدرنیته، ایجاد و حفظ امنیت اســت. 
فعالیت هــای اقتصــادی و رونــق آن 
در همه دوران هــای تاریخی از ارکان 
بوده اســت. در  امنیت جامعه  اصلی 
دوره جدید با توسعه اقتصاد آزاد و هم 
راهــی فن آوری و اطاعــات، روابط 
اقتصاد و امنیت پیچده گسترده تر شده 

است. 
امنیت اقتصادی 

     از نظــر لغوی امنیــت اقتصادی 
مرکــب از دو کلمه امنیــت و اقتصاد 
اســت. ابتدا تعاریفــی از امنیت و به 
دنبال آن تعریــف اقتصاد ارائه خواهد 
شد؛ ســپس با توجه به تعاریف انجام 
شده، به تعریف امنیت پرداخته خواهد 
شد. در لغت نامه¬ی دهخدا، امنیت 
بــه معنی بی خوفــی و در امان بودن، 
در فرهنگ  بســتر به معنــی آزاد بودن 
از شــک و ابهام؛ اطمینا داشتن؛ آزاد 
بودن از ترس و خطر؛ اعتماد داشتن؛ 
و  پرداخت حاصــل کار  از  حصــول 

مطالبات؛ ایفای به تعهدات و تضمین 
داشتن آمده است. 

     در جمع بندی واژه شناســان، می 
توان گفت که امنیت عبارت اســت از 
رها بودن از خطر یا ترس، و هرگاه فرد، 
 از 

ً
سازمان، دولت یا جامعه¬ای واقعا

خطر مورد نظر رها بــوده یا در مقابل 
آن حفاظت شــود، گفته می شــود که 
آن فرد، ســازمان، دولت یا جامعه، از 

امنیت برخوردار است.
     از نظر جغرافیایی سطوح امنیت را 

می توان به سه سطح طبقه بندی کرد:
1- امنیــت محلی،  2- امنیت ملی، 

3- امنیت بین المللی
از نظر باری بوزان، امنیت اجتماعات 
 بشــری به پنج مقوله تقسیم می شود: 
امنیــت   -2 نظامــی،  امنیــت   -1
اجتماعی، 4-  اقتصادی، 3-امنیــت 

امنیت زیســت محیطــی، 5- امنیت 
سیاسی.

 در فرهنگ و بستر، اقتصاد به معنای 
علم تدبیر یا مدیریت اقتصادی منزل، 
و نیــز مدیریــت درآمــد و هزینــه ی 
خانواده و موسسه ی بازگانی خصوصی 
یا دولتی و علم تولید، توزیع و مصرف 
تعریف شــده اســت. بر این اســاس 
امنیــت اقتصــادی را می تــوان بدین 
صــورت تعریف کــرد: آزادی هر نوع 
ترس، شــک و ابهام در بااجرا ماندن 
تعهدات و مطالبــات و در عین  حال 
حصول اطمینــان از برخــورداری از 
ثمره فعالیت هایی که در زمینه ی تولید 
ثروت و توزیع مصرف آن، صورت می 

گیرد.
یف امنیت اقتصادی  برخی از تعار

یر است: به قرار ز
1- رســیدن به شــرایط مورد لزومی 
که آن شــرایط بهبود نسبی بلند مدت 
در بهــره وری ســرمایه و نیروی کار و 
در نتیجه، استاندارد بالای زندگی )در 

حال افزایش برای احاد جامعه( شامل 
رسیدن به محیط مساعد تجاری پویا، 
امن و مناســب برای نوآوری و سرمایه 
گــذاری داخلــی و خارجی و رشــد 

اقتصادی پایدار را تشویق کند.
2- وضعیتی که در آن واحد های تولید 
بتواند بدون نگرانی از خطرات محیطی، 

برنامه ریزی بلند مدت داشته باشند.
3- فراهم کردن یک فضای حقوقی، 
اجتماعی و سیاســی که در چارچوب 
و  گــذاری  ســرمایه  طرح هــای  آن، 
فعالیت های اقتصادی از مرحله اجرا و 
بهره بــرداری تا پایان کار بدون اخال 

و آشفتگی های بیرونی، صورت گیرد.
4- مجموعه ای از شــرایط، عوامل و 
باعث دل  ســاختار های اجتماعی که 
گرمی، آســایش خیال، ذوق و شــوق 
مردم به کار و کوشش، فعالیت و امید 

به آینده می شود.
5- چارچــوب نهادینــه از شــرایط 
سیاسی، اجتماعی و حقوقی که اعتماد 
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ضرابی

پوهنیار عبادالله صالح 

بــه روز جهانی  28ثــور مصــادف 
موزیم ها اســت. روز جهانی موزیم در 
سال 1977 میادی بر اساس قطعنامه 
مجمــع عمومــی کمیتــه بین المللی 
موزیمها نامگذاری شــد. هدف از این 
کار گسترش موزیمها در سراسر جهان، 
همکاری همــه جانبــه موزیم ها برای 
رسیدن به اهداف فرهنگی و جلوگیری 

از نابودی فرهنگ بومی است.
موزیم ها نشان دهندۀ تاریخ، فرهنگ 
و تمدن نســل های گذشــته در کشور 
های مختلف جهان به حســاب رفته و 
از جایگاه خــاص در جامعه بر خوردار 
می باشند. خوشبختانه در کشور عزیز 
ما گنجینه های بی نظیری وجود دارد که 
به ندرت در دیگر نقاط جهان مشــاهد 

گردیده اند
موزیم ملی افغانستان در سال ۱۲۹۷ 
خورشــیدی ایجاد شــد کــه آن زمان 
عجایب خانه نامیده میشــد و برخی از 
نســخههای خطی از جمله نسخه های 
قران کریــم، صنایع دســتی و آثار بجا 

مانده از جنگهای افغان- انگلیس در آن 
نگهداری میشود.

اکنون آثار ســنگی متعلق بــه قبل از 
تاریــخ، برنزهای رومی، مســکوکات 
دورههای مختلف، مجسمههای قبل از 
میاد از جمله آثار موزیم ملی افغانستان 

است.
آثار بدســت آمده از طــا تپه، مندی 
گک، بامیــان و برخــی مناطــق دیگر 
آثار  باســتانی افغانســتان نیز شــامل 
حفاظت شده در موزیم ملی افغانستان 

است.
قــرآن کریم به خط عثمــان بن عفان 
خلیفه سوم اسام، آیاتی از قرآن کریم به 
خط امام حسن و نیز قرآن کریم به خط 
کوفی که در سال ۱۳۳۴ از شهر غلغله 
بامیان کشــف شده، بخشــی از آثاری 
موزیم ملی افغانستان است که با ایجاد 
آرشــیف ملی نســخهای خطی به این 

مکان منتقل شد.
شماری ازاین اثر های باستانی شامل 
ســکه های طایــی دوره هــای ، یونان 

باختری، صفوی، غزنوی، ســلجوقی، 
عباسی، ساسانی و کوشانی می شوند که 
بر روی و پشت این سکه ها تصویرهایی 
از شاه، تاج شاه، ســال و محل ضرب 

سکه نیزدیده می شوند.
۱۱۹۲ ســکه نقره یی دوره غزنویان از 
اطراف قلعه بســت از هلمند به دست 
آمــده که از آنجا به موزیــم ملی انتقال 

شده اند.
این ســکه ها مربوط به دوره غزنویان 
اســتند که در یک روی ســکه  کلمه و 
آیه های قرآن کریــم و در روی دیگر آن 
نشان هایی از حکومت هندوشاهی دیده 

می شوند.
آثار خطی شاعران بزرگ زبان فارسی 
دری نیــز در موزیم کابل نگهداری می 

شود؛ هفت اورنگ عبدالرحمان جامی، 
هفت پیکــر نظامی گنجوی، هشــت 
بهشــت و لیلی و مجنون امیر خســرو 
دهلوی، که همه این آثار در سال ۸۹۹ 
هجــری کتابت و تذهیب شــده بودند 
بخشــی از آثار ادبی موزیم را شکل می 
دهد.  بوســتان سعدی به خط میرعماد 
خطاط معروف عصر تیمــوری، دیوان 
میرزا عبدالقادر بیــدل که از طرف امیر 
بخارا به پادشــاه افغانستان، امیر حبیب 
الله اهدا شده بود، دیوان حافظ به خط 
میر محمد محســن که برای ســلطان 
حسن بایقرا نوشته شــده بود و چند اثر 
مهم دیگر نیز از جمله آثار بخش ادبی 

و هنری موزیم ملی می باشد .
از مهم ترین آثــار هنری دیگر موزیم 
ملی افغانســتان نیــز می تــوان به آثار 
مینیاتوری از اســتاد کمال الدین بهزاد 

اشاره کرد.
با توجه به کثرت آثار کشــف شــده، 
عــاوه بر کابــل در شــهرهای هرات، 
میمنــه، غزنی، بلخ و قندهــار و... نیز 

موزیم  وجود دارد کــه موزیم هرات با 
بیش از ۴۰۰۰ اثر تاریخی بیشترین آثار 

را در خود جای داده است. 
 به نقل ازباستان شناسان در طول 21 
سال اخیر کاوش ها، حفریات و تاش 
هایی که صورت گرفته است، ۲۵ هزار 
اثــر تاریخی در موزیم ملی کشــور از 
ولایت ها مختلف افغانســتان به دست 

آمده است و ثبت و سجل شده است.
شماری از این اثر ها شامل گونه هایی 

از اسلحه سنتی نیز می شوند.
به گفته باســتان شناساســان در چند 
اجتماعی  نابسامانی های  و  سال جنگ 
و سیاسی در این سرزمین باستانی، آثار 
باســتانی همیشه مورد تاخت و تاز بوده 
اند که از طرف گروه های این آثار تاخت 

و تاز و قاچاق می شد.
در جریان جنگ های چند دهه اخیر در 
کشور، در حدود ۱۰۰ هزار اثر باستانی 
موزیم ملی دزدیده و قاچاق شدند که در 
21سال گذشــته تنها بیست درصد این 

آثار برگردانیده شده اند.

در شــرایط کنونــی با وجــود ارتقای 
علوم تخنیکی  و تغییر کلی در سیســتم 
معیشــت مردم و پیشرفت های معجزه 
آسای مادی، سعادت و آرامش حقیقی 
کــه آرزوی اصلی و بنیادی انســان ها 
است در زندگی وجود نداشته و نا آرامی 
ها به شکل جدید و گونه های متفاوتی 
آن وخیم تر، شدیدتر و خطرناکتر شده 
اســت. حتی که در محــدوده و قلمرو 
پیشــرفته ترین کشــورهای جهــان  از 
آرامــش و امنیت جز نــام و از عدالت 
جز نشان چیزی دیگری دیده نمی شود. 
یکی از چیزهای که بیشــتر مورد عاقۀ 
مردم قرارگرفته و منحیث اسباب آرامش 
زندگــی، اکثریــت را به خود مشــغول 
ساخته و در نتیجه باعث دوری برخی ها 
از فرهنگ  اســامی شان گردیده همانا 
پخش و نشــر آهنگ ها و سریال های 
فحش و مبتذل تحت نام هنر اســت. با 
کمال تأســف در جامعۀ ما این فرهنگ 
مبتذل به حدی میان مردم رایج گردیده 
بود که گویا پیشرفت و مدنیت، ترقی و 
تعالی صرف در همین چیز خاصه شده 
اســت. اما خوشبختانه امارت اسامی 
افغانســتان در این زمینــه برنامه های 
خوبی جهت جلوگیــری از این پدیده 

شوم را روی دست گرفته است. 
 علل و انگیــزۀ علاقمندی مردم به 
دیدن و شــنیدن فیلم ها و موسیقی 
های مبتذل: انگیزۀ ارتکاب این قبیحه 
در قدم اول مانند اســتعمال مواد مخدر 
و مشروبات الکولی همانا لذت بردن، 
شهوت راندن، اشــباع غرایز نفسانی و 
گویا خود را نجــات دادن و رهانیدن از 
نا آرامی ها و  وساوس آزار دهندۀ قلب و 
مغز است که ناشی از مشکات مادی، 
فردی، اجتماعی اشــخاص می باشــد 
یعنی مشــکات فــردی کــه از ناحیه 
پسمانی های اقتصادی واجتماعی مانند 

بی محبتی ها، ناامنی ها وجنجال های 
زندگی فامیلی و محیطی کــه اورا  آزار 
بدهد و زندگــی را برایش تلخ و تنگ و 
عواملی  همه  اینها  می ســازد.  ناراحت 
گاه، از  اندکه انســان های غافل و نــا آ
ارشادات دینی، بخاطر رهایی همیشگی 
ویا چند لحظۀ از آن به شنیدن موسیقی 
و دیــدن فیلم ها و ســریال های مبتذل 
مصروف می گردند. اینجا اگر منصفانه 
دقت شــود این عمل نه تنهــا که هیچ 
مشــکلی را حل نمی کنــد بلکه تجربه 
ثابت نموده اســت که این کار تشــتت 
و پراکندگی ذهنی افــکار افرادِ مبتا را 
افزوده و غرایز شهوانی و نفسانی انسان 

را بیشتر متهیج و متحرک می سازد. 
 راه اصلی نجات ازمشــکلات: در 
قدم اول باید گفت که مؤثرترین شــیوۀ 
مــداوای نا آرامی هــای فکری، ذهنی، 
روحــی و روانــی همانا تقــوی و ذکر 
خداوند)ج( اســت چنانچــه خداوند 
متعال میفرماید: ترجمه: مرا به »عبادت« 
یاد کنید تا شما را به »کمک«یادکنم.در 
جــای دیگری الله متعال مــی فرماید: 
ترجمه:خداونــد را به کثــرت یاد کنید 
تاکامیاب ورستگارشــوید. به راســتی 
اضطراب و نگرانــی، یکی از بزرگترین 
باهای زندگی انسانها بوده وهست، و 
عوارض ناشــی از آن، در زندگی فردی 
 محســوس اســت. 

ً
و اجتماعی کاما

همیشــه آرامش، یکی از گمشده های 
مهم بشر بوده، و به هر دری میزند تا آنرا 
پیدا کند، و اگر تاش و کوشش انسانها 
را در طول تاریخ برای پیداکردن آرامش 
از طریق صحیــح و کاذب جمع آوری 
کنیم البته به طول مــی انجامد. تاریخ 
بشر پر است از صحنه های غم انگیزی 
که انســان برای تحصیل آرامش به هر 
چیز دســت انداخته و در هر وادی گام 
نهاده و تن به انواع اعتیاد ها داده اســت 

تا آرامش و ســکون  به دست آورد ولی 
قــرآن، بایک  جملۀ کوتــاه و پرمحتوا، 
مطمئن ترین و نزدیک ترین راه را نشان 
داده می گوید: بدانید که یاد خداوند)ج( 
آرام بخش دل ها اســت. و اگر نا آرامی 
های انسان ناشــی از مشکات مادی 
باشــد راه حل آن روی آوردن به نماز و 
عبادت و بعد از آن کار و کوشش است 
چنانچه در حدیث صحیح می خوانیم و 
قتی که به رســول گرامی اسام مشکلی 
پیش میشد بخاطر نجات از آن به طرف 
نماز می شتافتند.  پیام صریح این آیات 
و حدیث به مســلمانان اینســت که در 
وقــت بروز هر نوع مشــکل به خداوند 
متعــال رجوع نماینــد و بخاطر رفع آن 
نماز بخوانند و دعا و نیایش کنند نه اینکه 
به مواد مخدر، الکول، فیلم و ســریال 
فحش رجوع نموده جسم و جان و روح 
و روان خویش را یکسره در مخاطره بی 
اندازند. دلایل تحریم موسیقی از قرآن 
و ســنت امام  قرطبی )رح( در تفســیر 
خود می نویسد: در قرآن کریم آیاتی که 
به حرمت و کراهیت موســیقی دلالت 
دارند قرار ذیــل اند. 1- ترجمه: بعضی 
از مردم ســخنان بیهوده را می خرند، تا 
مردم را از روی نادانی، از راه خدا گمراه 
ســازند و آیات الهی را به استهزا گیرند؛ 
بــرای آنان عذابــی خوارکننده اســت! 
»لقمان«2-3 حضرت ابن عباس، ابن 
مسعود، جابر، عکرمه و سعید ابن جبیر 
)لهوالحدیث( را به ساز و سرود تفسیر 
نموده اند. 2- ترجمه: آیا از این سخن 
تعجــب می کنید و می خندیــد و نمی 
گریید و پیوســته در غفلت و هوسرانی 
به ســرمی برید؟«نجم«61« حضرت 
ابن عباس می فرماید: به لغت حمیری« 
سمد« موســیقی را گفته می شود.  3- 
ترجمه: هر کدام از آنهــارا می توانی با 
صدایت تحریک کن! و لشــکر سواره و 

پیاده ات را بر آنها گسیل دار! و در ثروت 
و فرزندانشان شــرکت جوی! و آنهارا با 
وعده ها ســرگرم کن! ولی شیطان، جز 
فریــب و دروغ، وعدۀ به آنها نمی دهد. 
ترجمه: وکسانی که   -4 »اســراء«64« 
شامل نمی شوند در کار دروغ، وقتی که 
می گذرند بــه امور بی هوده می گذرند 
ابوحنیفه،  »فرقان«72«امام  شرافتمند. 
مجاهد و محمد بن الحنفیه)ح( »زور«را 
به ساز و سرود تفســیر کرده اند. 5- از 
حضرت جابر)رضــی الله عنه( روایت 
است که پیامبر بزرگ اسام فرمودند: دو 

آوازی است که فاجروملعون اند که من 
هر دوی آنرا منع می کنم یکی آن آواز ساز 
و سرود و نغمه شیطان است. دوم آوازی 
اســت که در وقت مصیبت توأم با زدن 
روی و چیر کردن گریبان بلند می شود. 
6- از حضرت علــی )رضی الله عنه( 
الله)صلی  است گفت رســول  روایت 
الله علیه وســلم( فرمودنــد: و قتی که 
امت من پانــزده قبیحه را انجام دهند به 
عذاب الهی گرفتار میشــوند و از جمله 
فرمودند: وقتی کــه آنها زنان آواز خوان 
را جهت انجام این کار انتخاب نمایند. 
7- از ابومالک اشــعری روایت است 
که رســول خدا)صلی الله علیه وسلم( 

فرمودند گروهی ازامت من شــراب را 
باتبدیل کردن نام آن می نوشند ودر جلو 
آنها زنها به معازف و مزامیر ســرود می 
خوانند که خداوند متعال آنها را در زمین 
فــرود خواهد بــرد وصورتهای بعضی 
رامســخ کرده به صورت میمون وخوک 
قرارمیدهــد 8- از حضرت ابن عباس 
روایت اســت که رسول خدا)صلی الله 
علیه وســلم( فرمود: خداونــد متعال 
شــراب، قمار، طبل و ساز را حرام کرده 
و فرمــوده اســت: چیز نشــه آور حرام 
اســت. 9- از ابن مســعود)رضی الله 

عنه(روایت اســت که نبی مکرم اسام 
فرمودند: موسیقی روح نفاق را درقلب 
پــرورش میدهد همان گونه که آب گیاه 
را می رویاند. اضرار موسیقی، فیلم ها و 
سریال های مبتذل 1- این نوع موسیقی 
ها و ســریال ها به صورت اغلب و اکثر 
عمر انسان را باطل و ضایع نموده و مردم 
را از یاد خداوند)ج( و عبادت و بندگی او 
تعالی غافل میسازد، حیا  راکم می کند، 
شخصیت را درهم می شکند و جانشین 
شراب می شــود.  2- این پدیدۀ شوم و 
منفور جوانانِ مسلمانِ متعلم  ومحصل 
را اعم از دختر و پســر از درس، تعلیم، 
آموزش و مطالعه دور نموده ســیل آسا 

به طرف اهمال و غفلت و تنبلی ســوق 
می دهد. 3- چنین فیلم ها و سریال های 
فحشِ مبتذل مانند زهر کشــنده شیرازۀ 
اجتماعات و خانواده ها را از هم پاشیده 
دشمنی، عداوت و کشیدگی های بزرگِ 
اجتماعی و خانوادگی را بمیان می آورد. 
4- از ینکه این سریال ها و فیلم ها توسط 
ممثلین و بازیگران عریان و نیمه عریان 
انجام می شود که انسانِ مسلمان را برق 
آسا بسوی بد اخاقی، ویلگردی، عیش 
و عشرت و خوش گذرانی عاطل و باطل 
کشــانیده فرهنگ ملی اسامی ما را از 
بین می برد. تجربه نشــان داده است، و 
تجربه بهترین شــاهد وگواه است- که 
بســیاری افراد تحت تأثیرِ چنین آهنگ 
های گمراه کننده، راه تقوا و پرهیزگاری 
را رها کرده و به شــهوات و فســاد روی 
آوردنــد. 5- آثار زیانبار آن بر اعصاب، 
مو ســیقی مبتذل در حقیقــت یکی از 
عوامل مهم تخدیر اعصاب است، و به 
تعبیر دیگر: مواد مخدر گاهی از طریق 
دهان و نوشــیدن وارد بدن می شــوند. 
مانند )شــراب( و گاه از طریق بوییدن 
و حس شــامه مانند: )هیروئین( و گاه 
از طریــق تزریق مانند )مرفین( و گاه از 
طریق حس ســامعه است مانند )غنا و 
موسیقی(به همین جهت گاهی موسیقی 
با آهنگ های مبتذل، چنان افراد را درنشه 
فرومی برد که حالتی شــبیه به مســتی 
به آنها دســت می دهد، البتــه گاه، به 
این مرحله نمی  رســد اما درعین حال 
تخدیر خفیف ایجاد می کند. به همین 
دلیل، بســیاری از مفاسد مواد مخدر، 
در موســیقی و جود دارد، خواه تخدیر 
آن خفیف باشد یا شدید. توجه دقیق به 
بیوگرافی مشاهیر فحش خوانان موسیقی 
نشــان می دهــد: در دوران عمر خود، 
ناراحتــی های روحی   به تدریج دچار 

گردیده اند                     ص7
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زندگی  کیست وچگونه  این که عشقری 
کرد، زمانی که حیــدری وجودی در قید 
حیــات بودند ویــک تن از همنشــینان 
عشــقری بــود مــن در مــورد خصایل 
وســجایای عشــقری پای صحبت های 
وی نشســتم از زبان وجودی شــنیدم که 
عشــقری بی نهایت ارادت مند ومخلص 
حضرت ابوالمعانــی بیدل بود وهمین که 
نــام بیــدل در میان می آمد از چشــمان 
حضرت عشقری اشــک سرازیر می شد 
وبه اشتیاق تمام می گفت: »در دنیا دیدار 
میرزا صاحب نصیبم نشد، اگر در عقبا به 

دیدارش نایل گردم.«
در کل عشــقری مــرد حلیــم، خوش 

برخورد ومهربان بود.
عشــقری صاحب در شهر کابل دیده به 
بازرگانی  حرفه ی  نیاکانش  گشود،  جهان 

داشتند .
وی در کودکی پدر ،مــادر وبرادر خود 

را از دســت داد، آنچه کــه از پدر برایش 
مانده بود فروخت وبا یاران خویش خورد 
ومصرف کرد در کل بــه دنیا ومکنت آن 

پشت پا زد وفقر را برگزید.
پــس از تنگدســتی وبیچارگــی ها در 
ســرچوک کابل در غرفه تنــگ وتاریک 

نصوار فروشی می کرد .
طوری که می گوید:

ازگردش زمانه وادبار روز گار
سوداگر خریطه ی نصوار هم شدم

وبعد ها پیشه صحافی رابرگزید، دوستان 
وعاقه مندان شعر وادب در دکانش رفت 

وآمد داشتند. 
سخن از شعر بود واز سرایش.

 حضرت عشقری از سن ۱۸ ساله گی به 
سرایش شعر پرداخت واولین سروده اش 
از نهایت ساست وروانی در دل ها چنگ 

زد وعاقه مندان زیادی پیدا کرد« 
طوری که در بالا تذکار گردید، حیدری 

وجودی در لابای صحبــت های خود 
بامن گفت: دوشب قبل از ارتحال ملکوتی 
اش عشــقری در خانه ی من مهمان بود 
وبرایم گفت حیــدری  وضعیت صحی 
من خوب نیست!« یک دستمال گل سیب 
که لبریز از نوشــته ها وبعضی دیگر چیز 
ها بود پیش رویم گذاشــت وگفت تمام 
دار وندار زندگیم همین است، پیش شما 
باشد و دوروز بعد باجهان فانی وداع کرد 
حضرت عشــقری تا آخر عمر خویش، 
ازدواج نکرد و معیشــت خــال دنیا را رد 

کرد.
ذال دنیا را چه خوش گفت عشقری

یک طاق و دو طاق وسه طاق
حضرت عشــقری با پشــت پا زدن به 
دنیا وجاه وجــال اش وقناعت نفس، به 
اوج محبوبیــت رســید، طوریکه ارادت 
مندان ومخلصان وی حاجت برآرش می 

پنداشتند.

زنده باشی یار من آیینه وارم ساختی
پارسا وصوفی وشب زنده دارم ساختی

تانبودم آشنایت ذره از من عار داشت
قطره یی بودم توبحر بیکرانم ساختی

پیر وبرنا این زمان آید دعا خواهد زمن
ازکمال حســن خــود حاجت بــر آرم 

ساختی
خام کار افتاده بودم سالها از تنبلی

چســت وچالاکم نمــودی پخته کارم 
ساختی

در ایــن بخــش از نگرش مــان در باره 
حضرت عشــقری صرف از پشت پا زدن 
وی بر دنیا ومکنت آن بود در نبشــته های 
بعدی روی اینکه عشقری کیست؟ بحثی 

خواهیم داشت.
دنیاست خوب دنیا لیکن وفا ندارد

دارد چوبی وفایی یک آشنا ندارد
افتاده عشقری را بالای خاک دیدم
گفتم به این ادیبی یک بوریا ندارد

کوهکن

دکمکیانو انیس
 انیس کودک

وســواس باعث ایجاد ترس، اســترس، خــواب ناکافی، 
افســردگی، احســاس خجالت و شــرمندگی، بــی قراری، 
مشــکات اجتماعی، میل بــه تنهابودن، کنــدی در انجام 

تکالیف و درنتیجه افت تعلیمی می شود
وســواس در کودکان به اشــکال متفاوت و پیچیده ای بروز 
می کند که شــناخت این نشانه ها توســط والدین می تواند 
به آنها کمک زیادی کند. در وســواس برخی افکار، اعمال و 
گاهی تصاویری مزاحم در ذهن فرد ایجاد می شــود که قادر 

به کنترل آنها نیست.
فکر وسواســی فکری اســت که مدام در ذهــن فرد تکرار 
و ســبب اضطراب شــخص می شــود. اعمال وسواسی به 
مجموعه رفتارهایی گفته می شود که فرد برای کم کردن فکر 

وسواسی و اضطراب ناشی از آن انجام می دهد.
افکار وسواســی نگرانی زیاد دربــاره رخ دادن اتفاق بد و 
ناگوار، تکرار کردن کلمات یا عبارات، عدم اعتماد و خود نا 
باوری، تمیز کردن بیش از حد، تکرار چک کردن ها، شستن 
مرتب دســت ها، کندن مو یا پوســت، تعدادی از این افکار 
وسواســی هســتند. افکار و عادت های وسواسی می تواند 
برای کودکان بسیار آزاردهنده باشد و باعث استرس و نگرانی 
آنها شــود. گاهی افراد از دلیل وســواس، عادت ها و افکار 
گاه نیســتند اما اغلب می ترسند که اگر این  تحمیلی خیلی آ
عادت را ترک کنند اتفاق بدی رخ دهد یا کنترل ذهن شــان را 

از دست بدهند
کودکانی که اســترس دارند یا زندگی شان با تغییرات بزرگ 
و ناگوار مثل اســترس امتحان، اختافات خانوادگی، انزوای 
اجتماعــی یا مصیبت بزرگ همراه بوده اســت بیشــتر دچار 
 این کودکان خیلی نگران 

ً
مشــکل وسواس می شوند. معمولا

و آشــفته هستند ومی ترسند دیگران فکر کنند آنها دیوانه اند.
روان شناسان علوم رفتاری تاکنون نتوانسته اند علت و زمان 
دقیق شروع این اختال را شناسایی کنند، ولی همگی بر این 
نکته اذعــان دارند که عوامل چندی اعــم از: وراثت، روش 
های تربیتی والدیــن، ویژگی های خانوادگــی، نابهنجاری 
کارکرد سیســتم عصبی و آشــفتگی های خلقی در بروز این 
اختــال در کودکان دخالت دارند. اعضای خانواده و مکتب 
باید به این نکتــه توجه کنند که بروز این گونه افکار و اعمال 
 با افکار عادی 

ً
به هیچ عنوان تقصیر کودك نیســت و کامــا

کودك تفاوت دارد.
بــه گونه مثال کودکی کــه فکر باز بودن گاز او را به ســتوه 
آورده اســت، بارها و بارها با امتحان کردن آن سعی می کند 
اضطراب و تشــویش خود را کاهش دهــد، و یا کودکی که 
نگران کثیف بودن دســت هایش است، ممکن است چندین 
بار دســت های خود را بشــوید تا حدی که پوســت دست 
هایش حساس و سرخ شوند، و یا کودکی که از درست بودن 
 مضطرب است، ممکن است 

ً
مشــق ها و امتحانش شــدیدا

بارها و بارها آن را پاك کند و دوباره بنویسد

کودکان وسواســی ممکن اســت در رفتار یا نحوه صحبت 
کردن شــان تکرار وجود داشته باشــد. مثلأ تکرار جمات، 
سوال پرســیدن زیاد و گاهی صرف کردن مدت زمان زیادی 
برای انجام کار خانگی در رفتارهای شــان دیده شــود. بروز 
رفتارهای وسواســی در کودکان نسبت به بزرگ سالان کمی 
پیچیده تر اســت به همین دلیل شــناخت این نشــانه ها می 
تواند به والدین در تشــخیص وســواس در کــودکان کمک 

زیادی کند.
به گونه مثال بعضی از کودک ها عادت دارند وقتی از خیابان 
تیر می شــوند با پا به موتر های اطراف خود ضربه بزنند زیرا 
تصور مــی کنند اگر این کار را انجام ندهنــد به والدین آنها 
آســیب خواهد رسید. درواقع فکر وسواسی آسیب به والدین 
خود را به صورت عمل وسواســی یعنــی ضربه زدن به موتر 
نشان می دهد. ممکن است کودک وسواسی تمایل به داشتن 
تعداد مشخصی قلم داشته باشد. برای مثال ابراز می کند که 

حتما باید ۴ قلم در قلم دانی اش داشته باشد.

چرا برخی کودکان، خیلی چرا برخی کودکان، خیلی 
نگران و آشفته اند؟نگران و آشفته اند؟

شاداب

عشقری مرد وارسته و پرهیزگارعشقری مرد وارسته و پرهیزگار
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///////////////////////////////////////////////////////////

از صد خویش، یک همسایه پیش!از صد خویش، یک همسایه پیش!

 شــهر  کابل در آغوش سلســله 
ً
    قبــا

کوه های شــیردروازه و آســمایی در دولب 
رودبــار کابل مثلثی را تشــکیل می داد که 
رأس آن در تنگــی نوآبــاد کنونی به جانب 
غرب )یعنــی محل به هم نزدیک شــدن 
دوسلســله کوه مزبور( قرار داشت. به دور 
این شــهر کهن دیوار ســتبری کشیده شده 
بود که به قلعه شــاهی ودژ استوار نظامی 
بالاحصــار پیونــد می شــد. اســم کابل 
درتاریخ گذشــته ما به ســه عنوان متفاوت 
به کار گرفته شــده است. این خود قدامت 
کابل زمین و فرهنگ باستانی، گشن ریشه 

آن را می رساند. 
ویژگــی موقعیــت کابل تنها بــه تصادم 
فرهنگ ها محدود نمانــده، بلکه در طول 
تاریخ محل رویارویی سپاهیان امپراتوری 
های گونه گــون و میدان زورآزمایی جهان 
خوران و متجاوزین با مردم این ســر زمین 
بوده اســت.  این برخورد هــای نظامی و 
فرهنگی عناصر جالب توجهی در فرهنگ 
کابلیان آفریده است که اختصاص به همین 

شهر داشته است. 
ازآنجایی که فرهنگ، گسترده ترین پدیده 
در زندگی آدمیســت؛ تمامی قواعد تنظیم 
کننده وسمت دهنده کنش فردی واجتماعی 
و همچنان مظاهر مادی زندگی او را شکل 
می دهد. پس از سقوط کابل شاهان، نظام 
اداری عنعنــوی کابل از بیــن رفت و نظام 
تازه یی که مطابق به اساســات آیین جدید 
بود، به سبب دور ماندن کابل از حوزه های 
مرکزی قدرت که گاهــی بلخ بود و زمانی 
بخارا، وقتی غزنی بود و هنگامی هم هرات 
و بالآخره قندهار؛ به صورت اساســی در 
اینجــا به میان نیامــد.  بنابرین مردم کابل 
مجبور شــدند خود نظامــی بیافرینند که 
مســئولیت تأمین نظم اجتماعی رابه عهده 
داشته باشد. چون نمایندگان قدرت مرکزی 

بیش از آنکه خود را مسئول نظم اجتماعی 
بدانند، بــه عنوان گردآورنده مالیات دولتی 

عمل می کردند.
   لــذا مردم کابــل بــرای تنظیم حیات 
اجتماعی خود تشکیاتی را به میان آوردند 
کــه از زمانه های قدیم تــا آغاز صدارت 
شــهید محمد داؤود در ســال 1332ش 
به همان شــکل باســتانی خود زنده بود و 
درحیــات اجتماعی مــردم کاربرد عملی 
داشــت. عمده ترین صورت این تشکیل، 
کانترهای گذربودکه توسط مردم، ازمیان 
مردم محــل انتخاب مــی گردیدند. این 
صورتی ازدموکراســی عنعنوی شهری بود 
کــه در دیگر جا ها نظیر کمتری داشــت. 
هرگذر کانتر خاص خود را داشــت. این 
کانتر ها به اســاس فهــم، دانش، تدین، 
بیت در میان  خوشــنامی در محل و محبو
مردم گذر؛ هــرگاه یک بــار انتخاب می 
گردیدنــد  تا زمانی که مردم از آنها راضی 
می بودنــد به کار خود ادامــه می دادند. 
و  داوطلبانه  بــود  امری  وظیفه کانتــری 

بدون کدام پاداش مادی. 
آنها به حل اختافات مردم محل خود می 
پرداختند، درتنظیم مراسم های ملی مردم 
را بســیج می ســاختند. درجنگها جوانان 
رابرای دفاع ازوطن آمــاده می گردانیدند، 
معامــات مــردم محــل را در صــورت 
اهالی  بخشیدند.  می  همآهنگی  ضرورت 
گذر رادرمعامات خوشی و سوگواری شان 
مشــوره می دادند و درصورت ضرورت به 
جلب کمک برای آنان می پرداختند. درین 
گونه معامات به عنوان ولی خانواده های 
بدون سرپرســت و یتیمــان، نقش ایفا می 
کردند و بالآخره روابط مــردم را با ادارات 

دولتی بر قرار می ساختند. 
گاهــی اعتماد مــردم بر ایــن کانترها 
در حــدی بود که بدون مشــور ه آنان برای 

فرزندان شان همسری نمی گزیدند و حتی 
اگر مشکلی در خانواده شان پیش می آمد، 
برای مشــوره به او که محرم راز شــان بود 
مراجعه می نمودند. مشــکات اجتماعی 
بــه وســیله کانترهای گذر حــل و فصل 
می گردید ولی هرگاهی که مســایل خرید 
و فروش اماک، قتل و ســرقت و یا مسأله 
بزرگتر دیگری در بین آنها پیدا می شــد در 
آن وقت باید به کوتوالی و محاکم شــرعی 
مراجعه می کردند.  حلقه دیگری نیز بالاتر 
از وکای گذر وجود داشــت که آن نیز به 
تشــکیات دولتی وابستگی نداشته به حل 
مسایل شرعی مردم می پرداخت.  در رأس 
این حلقه ها عرفایی قرار داشــتند که کابل 
زمین به حوزه های نفوذ آنها تقســیم شده 

بود. 
مناطق خواجه رواش، خواجه چاشــت، 
خواجه بغــرا، بابه قشــقار، پاچا صاحب 
و امثــال اینها یادگار حــوزه همین پیرهای 
طریقت اند. کثــرت وجود مزارهای چنین 
عرفا در هر کوچه و پس کوچه  شــهر کابل 

شاهد دیگری برین مدعا می توان بود. 
نظام همســایه داری کابلیان قدیم نمونه 
نادری اســت درهمزیستی اجتماعی؛ زیرا 
روابط همسایگان و اهل محل یا کوچگی 
هایی که از چندین نسل در کنار هم زیسته 
بودند، روابطــی میان خانواده ها می آفرید 
که نزدیک تــر از رابطه بیــن اعضای یک 
خاندان می بود. از همین روست که مردم 
کابل ضرب المثلی دارند  که می گوید: از 

صد خویش، یک همسایه پیش!
  ایــن روابط نزدیک در بیــن مردم چنان 
مقامی یافته بود که مــی گفتند : حق خدا 
وحــق همســایه یعنــی همســایه پس از 
خداوند)ج( برما حق احترام و سپاس دارد.
تأثیرگذاری همســایگان در شــهر کابل به 
حدی بود که گفته اند همســایه از همسایه 

پند مــی گیرد و خربــوزه از خربوزه رنگ. 
یعنی بدان گونه که خربوزه ها درمجاورت 
همدیگرهمرنــگ مــی گردند، همســایه 
برای  وفرهنگی  رفتاراجتماعی  هانیزالگوی 

همدیگر محسوب می گردند
 هرگاه مردم کابل هَوَسانه یی می پختند، 
مقداری برای همسایگان نیز می فرستادند 
و این غذای فرستاده شده را همسایگی می 
نامیدند. آنان عقیده داشتند که غذای خوب 
را نباید بدون همسایه خورد، درغیرآن حق 
همســایه رعایت نمی گردد. مــردم کابل 
مهمــان نواز، صمیمی، خــوش برخورد و 
روشن نگر بودند. قناعت یکی از بارزترین 

خصلت کابلیان بود. 
گرچه بعضی ها چنیــن پندارها را عقاید 
خرافــی می خوانند، امــا همین عقاید ولو 
اگر خرافی هم باشند، تنظیم کننده زندگانی 
اجتماعی مردم بــوده، حاوی نکات مثبتی 
می باشــد که چیز دیگری را به آسانی نمی 
توان جاگزین آنها ســاخت. مثل اینکه به 

کودکان تلقین می کردند که :
 - اگرروی دیوارها خط خط کنی، پدرت 

قرضدار می شه.
- شکستن شاخه  درخت جوانمرگی داره.
- ادرار نمودن در آب روان، گردن بستگی 

داره.
- تف کردن به آتش  گناه عظیم داره. 

 هیچ کــدام اینها خالــی از منطق نبوده 
اســت. حفظ نظافت و زیبایی شهر، عدم 
صدمه به سرسبزی محل  و پاک نگهداشتن 
محیط زیســت را القأ می نمود و از سوی 
دیگــر حرمت گذاری به عقاید پیشــینیان 

بود.
مأخذ:

1-شعور- داکتراسدالله - نظم اجتماعی 
در فرهنگ مردم کابل 

 2-ویکی پیدیا

حمید ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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دعوت به داوطلبی
نام پروژه : اعمار دیــوار احاطوی و تعمیر خورد آمریت 
برق ولســوالی خلم برشنا. د افغانســتان برشنا شرکت از 
تمام داوطلبان واجد شــرایط دعوت می نماید تا در پروسه 
داوطلبی) پروژه اعمار دیوار احاطوی و تعمیر خورد آمریت 

برق ولسوالی خلم برشنا  دارای کود نمبر 

اشتراک نموده و نقل شرطنامه را به شکل سافت در حافظه 
یا فلش دســک از مدیریت قرارداد های ساختمان بدست 
آورده ،آفر های خویش را مطابق  شرایط مندرج شرطنامه  و 
طبق قانون و طرزالعمل تدارکات  طور سر بسته از تاریخ نشر  
اعان الی ســاعت 10:00 قبل از ظهر روز دو شنبه تاریخ 
22/ جوزا /1402 به ریاســت تهیه و تدارکات دافغانستان 
برشنا شرکت واقع دهمزنگ شهر کابل ارایه نمایند آفر های 

ناوقت رسیده و انترنیتی قابل پزیرش نمی باشد .
1-تضمین  آفر : مبلــغ270,000 دو صد و هفتاد هزار 

افغانی می باشد.
2- آفر گشایی: جلسه آفر گشــایی روز دو شنبه ساعت 
10:00 قبــل از ظهــر  مــورخ 22/ جــوزا /1402 برگزار 

می گردد.
3-آدرس و محل آفر گشایی : منزل ششم  اطاق کنفرانس  

ریاست تهیه و تدارکات.
4- آدرس اداره : د افغاستان برشنا شرکت واقع دهمزنگ 

ناحیه سوم شهر کابل.
برای معلومات بیشتر به شماره ذیل تماس گیرید.

شماره تماس: 0202513677
    Akbar.kamandi@dabs.af  : آدرس الکترونیکی

 abdullah.afghanzoy@dabs.af
 ***

دعوت به داوطلبی
نام پروژه : تهیه وتدارک تجهیزات کنترل روم سب استیشن 

لشکرگاه-ولایت هلمند،
د افغانستان برشنا شرکت از تمام داوطلبان واجد شرایط 
دعوت مــی نماید تا در پروســه داوطلبی)تهیــه وتدارک 
تجهیزات کنترل روم سب استیشن لشکرگاه-ولایت هلمند  

دارای کود نمبر

اشتراک نموده و نقل شرطنامه را به شکل سافت در حافظه 
یا فلش دسک از مدیریت قرارداد های اجناس بدست آورده 
،آفر های خویش را مطابق  شرایط مندرج شرطنامه و طبق 
قانون و طرزالعمل تدارکات  طور ســر بسته از تاریخ نشر  
اعان الی ســاعت 10:00 قبل از ظهر روز چهار شــنبه 
تاریخ 24/ جوزا /1402 به ریاســت تدارکات دافغانستان 
برشنا شرکت واقع دهمزنگ شهر کابل ارایه نمایند آفر های 

ناوقت رسیده و انترنیتی قابل پزیرش نمی باشد .
1-تضمین  آفر :مبلغ 300,000 ســه صد هزار افغانی 

می باشد.
2-جلسه قبل از داوطلبی به تاریخ : 13/جوزا/1402 به 

روز شنبه در ریاست تدارکات,برشنا شرکت.
2- آفر گشــایی: جلســه آفر گشــایی به روز چهارشنبه 
ساعت 10:00 قبل از ظهر  مورخ 24/ جوزا/1402 برگزار 

می گردد.
3-آدرس و محل آفر گشایی : منزل ششم  اطاق کنفرانس  

ریاست تدارکات.
4- آدرس اداره : د افغاستان برشنا شرکت واقع دهمزنگ 

ناحیه سوم شهر کابل.
برای معلومات بیشتر به شماره ذیل تماس گیرید.

شماره تماس: 0202513677
 akbar.kamandi@dabs.af  : آدرس الکترونیکی

 ***
دعوت به داوطلبی

نام پروژه:  تهیه و تدارک قطعات و تجهیزات توربین های 
بند سلما )شامل دولات(

لات اول: تهیــه و تدارک 26 قلم قطعــات و تجهیزات 
توربین های بند سلما

 لات دوم: تهیــه و تدارک 49 قلــم قطعات و تجهیزات 
توربین های بند سلما

د افغانستان برشنا شرکت از تمام داوطلبان واجد شرایط 
دعوت مــی نماید تا در پروســه داوطلبی  پــروژه »  تهیه 
و تــدارک قطعات و تجهیــزات توربین های بند ســلما، 
شــامل دولات)لات اول: تهیه و تدارک 26 قلم قطعات و 
تجهیزات توربین های بند سلما و لات دوم: تهیه و تدارک 
49 قلم قطعات و تجهیزات توربین های بند سلما( تحت 

شماره تشخیصیه

اشــتراک نموده و نقل شرطنامه مربوط را به شکل سافت 
در حافظه یا فلش دســک از مدیریت قرارداد های اجناس 
بدســت آورده،آفر های خویش را مطابق  شــرایط مندرج 
شــرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات  طور ســر 
بســته از تاریخ نشر اعان الی ساعت 10:00 قبل از ظهر 
روز دوشــنبه مؤرخ 29 جوزا 1402 به ریاســت تدارکات 
دافغانســتان برشنا شــرکت واقع دهمزنگ شهر کابل ارایه 
نمایند. آفر های ناوقت رســیده و انترنیتــی قابل پزیرش 

نمی باشد.
1.  تضمین آفر: بشــکل تضمین بانکی برای لات اول، 
مبلغ AFN 70,000  )هفتاد هــزار( افغانی و برای لات 
دوم، مبلغ AFN 80,000  )هشــتاد هــزار( افغانی لازم 

است.
2. زمان آفرگشــایی: ســاعت 10:00 قبل از ظهر، روز 

دوشنبه مؤرخ 1402/03/29
3. محل آفرگشایی : منزل ششم،اطاق کنفرانس ریاست 

تدارکات
4. آدرس اداره: د افغاســتان برشنا شرکت واقع دهمزنگ 

ناحیه سوم،کابل
برای معلومات بیشتر به شماره ذیل تماس گیرید.

شماره تماس: 0202513677 
 hamed.kamal@dabs.af الکترونیکــی:   آدرس 

; Ahmadzai.a@dabs.af
 ***

اطلاع عام تصمیم اعطای قرارداد
بدینوســیله به تأســی از فقره )2( ماده چهل وسوم قانون 
تدارکات به اطاع عموم رســانیده می شــود, وزارت فواید 
عامه در نظر دارد، در پروژه ترمیم سه پایه پل )پل تازه رباط، 
پل غشــی رباط دوم و پل خارجوی( مسیر شاهراه عمومی 
کابل – کندهــار واقع ولایت زابل لات ســوم، دارای نمبر 

تشخیصیه

قرارداد را با شرکت ســاختمانی بیک آسیا دارنده شماره 
جواز  D-64344به قیمــت مجموعی  )6,993,700( 

افغانی اعطاء نماید.
اشخاص حقیقی وحکمی که هر گونه اعتراض در زمینه 
داشته باشند، می توانند اعتراض خویش را از تاریخ نشر این 
اعان الی هفت روز تقویمی طور کتبی توأم با دلایل آن به 
ریاست تهیه و تدارکات وزارت فواید عامه وفق احکام ماده 

پنجاهم قانون تدارکات ارائه نمایند.
این اطاعیــه به معنی عقد قرارداد نبــوده و الی تکمیل 
میعاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی بعدی، قرارداد منعقد 

نخواهد شد.
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
بدینوسیله به تأســی از فقره )2( ماده چهل و سوم قانون 
تدارکات به اطاع عموم رسانیده می شود، وزارت اقتصاد 
در نظر دارد قرارداد پروژه تدارک رنگهای پرنتر، تونر ماشین 
های فوتو کاپی، سرویس پرنترها و ماشین های فوتو کاپی 
مورد نیاز وزارت اقتصاد بابت ســال مالی 1402 را تحت 

ریفرنس نمبر

با شرکت خدمات لوژســتیکی ذبیح الله لغمانی دارنده 
جواز نمبر )154088( محل اصلــی تجارت  چهاراهی 
صــدارت اتحاد مارکیت کابل به قیمت مجموعی حد اقل 
مبلغ ) 569،250 پنجصدو شصتو نه هزار و دوصدو پنجاه 
افغانــی( و قیمت مجموعی حد اکثــر مبلغ )886،250 
هشتصدو هشــتادو شــش هزار و دوصدو پنجاه افغانی( 
اعطــاء نماید، اشــخاص حقیقی و حکمی کــه هرگونه 
اعتراض در زمینه داشته باشند، می توانند اعتراض خویش 
را از تاریخ نشر این اعان الی هفت روز تقویمی طور کتبی 
توأم با دلایل آن به مدیریت عمومی تدارکات ریاست مالی 
و اداری وزارت اقتصاد واقع چهاراهی ملک اصغر، مقابل 
وزارت امور خارجه وفق حکم ماده پنجاهم قانون تدارکات 

ارائه نمایند.
این اطاعیــه به معنی عقد قرارداد نبــوده و الی تکمیل 
میعاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی بعدی، قرارداد منعقد 

نخواهد شد.۸۲۹
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
بدینوسیله به تأســی از فقره )2( ماده چهل و سوم قانون 
تدارکات به اطاع عموم رسانیده می شود، وزارت اقتصاد 
در نظــر دارد قرارداد پروژه ترمیمات و پرزه جات مورد نیاز 
ایرکندیشــن های وزارت اقتصاد بابت سال مالی 1402 را 

تحت ریفرنس نمبر

با  شــرکت تجارتی و لوژستیکی علی زاده امیر یار لمیتد 
دارنده جواز نمبر )16626 -0101( محل اصلی تجارت  
ســرک دارالامان، ســه راهی عاوالدیــن، کابل به قیمت 
مجموعی حد اقل مبلغ ) 405،200 چهارصدو پنج هزار 
و دوصد افغانی( اعطاء نماید، اشخاص حقیقی و حکمی 
که هرگونه اعتراض در زمینه داشته باشند، می توانند اعتراض 
خویش را از تاریخ نشر این اعان الی هفت روز تقویمی 
طــور کتبی توأم با دلایل آن بــه مدیریت عمومی تدارکات 
ریاست مالی و اداری وزارت اقتصاد واقع چهاراهی ملک 
اصغر، مقابل وزارت امور خارجه وفق حکم ماده پنجاهم 

قانون تدارکات ارائه نمایند.
این اطاعیــه به معنی عقد قرارداد نبــوده و الی تکمیل 
میعاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی بعدی، قرارداد منعقد 

نخواهد شد. ۸۲۸
 ***

اعلان تدارکاتی
}آمریت تدارکات وزارت امور شهدا و معلولین{ از تمام 
دواطلبان واجد شرایط دعوت مینماید تا در پروسه داوطلبی 
} تهیه و تدارک )۵۵( قلم وســایل تکنالوژی معلوماتی و 
رنگباب مورد ضرورت مرکز وزارت امور شهداء و معلولین 

برای سال مالی 1402{ تحت ریفرینس نمبر

 اشتراک نموده و نقل شرطنامه مربوطه را بصورت رایگان 
در حافظه یا فلش دیســک از آمریت تدارکات وزارت امور 
شهدا و معلولین و یا از ســایت اداره محترم تدارکات ملی  
www.npa.gov.af بدســت آورده، آفر های خویش را 
مطابق شرایط مندرج شــرطنامه و طبق قانون و طرالعمل 
تدارکات طورسربســته ازتاریخ نشــراعان الی ســاعت 
}10:00 قبل از ظهر روز پنجشنبه تاریخ 18 جوزا 1402{ 
بــه مدیریت عمومی تدارکات، منزل ســوم، تعمیر وزارت 
امور شهدا و معلولین واقع ایستگاه قلعه خیاط سرک میدان 
هوائی، ارائه نمایند, آفرهای نا وقت رسیده و انترنیتی قابل 

پذیرش نمی باشد.
تضمین آفر  بصورت }بانک گرنتی از یک بانک با اعتبار و 
یا پول نقد به مبلغ 340,000 سه صد و چهل هزار افغانی{ 
بوده و جلسه آفرگشایی بروز پنجشنبه تاریخ 18 جوزا 1402 
ســاعت 10:00 قبل از ظهر در مدریت عمومی تدارکات، 
منزل سوم، تعمیر وزارت امور شهدا و معلولین واقع ایستگاه 

قلعه خیاط سرک میدان هوائی، تدویر می گردد.
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد
بدینوســیله به تأســی از فقره )2( ماده چهل وسوم قانون 
تدارکات به اطاع عموم رسانیده میشود اینکه د افغانستان 
برشــنا شــرکت در نظر دارد قرارداد تهیه و تدارک بل خام 

ضرورت دافغانستان برشنا شرکت تحت شماره نمبر

 را با شرکت  بسته بندی حبیب الله حسیب گروپ دارنده 
جــواز نمبر )D - 39795( آدرس شــرکت پروژه تایمنی 
مرکزی کابل به قیمت مجموعی )8,877,750 ( هشــت 
میلیون هشــت صدو هفتادو هفت هزار هفت صدو پنجاه 

افغانی اعطا نماید.
اشخاص حقیقی و حکمی که هر گونه اعتراض در زمینه 
داشــته باشند، میتوانند درخواست خویش را اعتبار از نشر 
اعان الی هفت روز تقویمی طــور کتبی توأم با دلایل آن 
به ریاســت محترم تدارکات دافغانستان برشنا شرکت وفق 

احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارائه نمایند.
این اطاعیــه به معنی عقد قرارداد نبــوده و الی تکمیل 
میعاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی بعدی، قرارداد منعقد 

نخواهد شد.
 ***

اعلان دعوت به داوطلبی
شرکت دولتی نفت و گاز افغانســتان ، از تمام داوطلبان 
واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی پروژه: 

ترمیم  ونصب سیســتم تخنیکی تانک تیل دولتی نمبر ۱ و 
لایت سمنگان. شماره تشخیصیه

 و پروژه تهیــه اجناس، ترمیمــات، رنگمالی و افزایش 
ذخایر حیرتان. نمبر تشخیصیه

اشتراک نموده و شــرطنامه را از }آمریت تهیه وتدارکات 
شــرکت دولتی نفت وگاز افغانســتان{ در اوقات رسمی 
بدســت آورده، داوطلبان آفرهای خویش را مطابق شرایط 
مندرج شــرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات  طور 
سربسته از تاریخ نشر اعان الی 21 روز تقویمی از پروژه 
ترمیم و نصب سیســتم تخنیکی تانــک تیل دولتی نمبر ۱ 
ولایت ســمنگان، و24  روز تقویمی از پروژه ترمیمات و 
افزایش ظرفیت ذخایر حیرتان{ به }آمریت تهیه و تدارکات 
شــرکت دولتی نفت و گاز افغانســتان{ واقع }ناحیه 17، 
ســرکوتل خیرخانه{ ارایه نمایند؛ آفرهای ناوقت رســیده 
و انترنیتی قابل پذیرش نمی باشــد. تضمیــن آفر از پروژه 
سیســتم تخنیکی تانک تیل دولتی نمبر ۱ ولایت سمنگان 
بصورت تضمین بانکی مبلغ )147000( افغانی تضمین 
آفر و پــروژه تهیه اجناس، ترمیمــات، رنگمالی و افزایش 
ذخایر حیرتان بصورت تضمین بانکی مبلغ )580005( 
افغانی بوده، جلسه آفرگشــایی بروز تعین شده مندرج در 
شرطنامه ساعت 10:00 بجه قبل از ظهر در تالار ریاست 

عمومی شرکت دولتی نفت و گاز افغانستان دایر می گردد.
 ***

به تعداد )۲۵( عراده وسایط مختلف النوع داغمه ریاست 
تنظیــف تحت نظر هیات موظف به بلنــد ترین قیمت به 
نفع دولت در معرض لیام قرار داده می شــود ، شــرکت 
ها ، سازمانها ، و اشــخاص انفرادی که خواهش اشتراک 
در پروســه داوطلبی را  داشــته باشــند می توانند به تاریخ 
۱۴۰۲/۲/۳۱ ساعت ۹ بجه قبل از ظهر به ریاست تنظیف 
شاروالی کابل واقع چهاراهی سر سبزی مقابل هوتل شام 
پاریــس مربوط ناحیه چهارم تشــریف آورده پانزده فیصد 
تضمین قبل از آغاز پروسه داوطلبی نقدا اخذ می گردد.۷۹۵

 ***
اطلاعیه به کرایه دهی

شــرکت دولتی نفت و گاز افغانســتان ،تانک تیل دولتی 
جدیــد نمبر 15 در خارج از محوطه تاسیســات 300 تنه 
بوغایی را بطور قرارداد به کرایه میدهد. افراد ، اشــخاص و 
شرکت های که خواهش قرار داد را داشته باشند درخواست 
های خویش را اعتبار از تاریخ نشر اعان هذا الی 21 روز 
کاری به مدیریت نفت و گاز بغان و به شرکت دولتی نفت 
و گاز افغانســتان واقع کوتل خیر خانه ســپرده و خود شان 
به روز معینه جهت اشــتراک در جلسه آفرگشایی مراجعه 
نمایند. شــرطنامه را ماحظه کرده میتوانند ، تامینات اخذ 

می گردد.777
 ***

اطلاعیه به کرایه دهی
بدین وسیله به تاســی از فقره )۲( ماده چهل سوم قانون 
تدارکات به اطاع عموم افراد و اشخاص رسانیده می شود :
شاروالی شهر چاریکار در نظر دارد ملکیت های ذیل را 

جهت جمع آوری عواید به مزایده می گذارد.
۱-یک دربند رســتورانت به نام چــای خانه نمبر )۱( با 

فضای سبز آن.
۲-جمع اوری عواید تواقفگاه چهار سمت وسایط مسافر 

بری.
۳-یک باب کانتین جوار پل قوماندانی اسبق در دو منزل.
ملکیت خویش را در یک مجلس مزایده به اعان گذاشته 
اســت افراد و اشخاص واجد شرایط جهت اخذ شرطنامه 
به ریاســت شاروالی مراجعه نمایند. وخود شان الی مدت 
۲۱ روز بعد از نشــر اعان غرض داوطلبی به شــاروالی 
شــهر چاریکار بخش قرار داد ها به ســاعت )۱۰( قبل از  
ظهر حاضر شــرطنامه را ماحظه نمود تضمین نقدا اخذ 

می گردد.۸۲
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
بدینوسیله به تأســی از فقره )2( ماده چهل و سوم قانون 
تدارکات به اطاع عموم رسانیده می شود، وزارت اقتصاد 
در نظــر دارد قرارداد پروژه مــواد تنظیفاتی جهت حفظ و 
مراقبت تعمیر های وزارت اقتصاد بابت سال مالی 1402 

را تحت ریفرنس نمبر

با شــرکت خدمات لوژســتیکی برادران هوشمند دارنده 
جواز نمبر )37774( محل اصلی تجارت  کارت سه پل 
سرخ شمس پازا، منزل سوم دفتر نمبر 29 کابل افغانستان 
به قیمت مجموعی حد اقل مبلــغ ) 700،630 هفتصد 
هزار و ششصدو سی افغانی( و قیمت مجموعی حد اکثر 
مبلــغ )982،720 نه صدو هشــتادو دو هزار و هفتصدو 
بیست افغانی( اعطاء نماید، اشخاص حقیقی و حکمی که 
هرگونه اعتراض در زمینه داشته باشند، می توانند اعتراض 
خویش را از تاریخ نشر این اعان الی هفت روز تقویمی 
طــور کتبی توأم با دلایل آن بــه مدیریت عمومی تدارکات 
ریاست مالی و اداری وزارت اقتصاد واقع چهاراهی ملک 
اصغر، مقابل وزارت امور خارجه وفق حکم ماده پنجاهم 

قانون تدارکات ارائه نمایند.
این اطاعیــه به معنی عقد قرارداد نبــوده و الی تکمیل 
میعاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی بعدی، قرارداد منعقد 

نخواهد شد. ۸۳۰
 ***

اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات
محترم احسان الله فرزند دیدار علی دارنده جواز شماره ) 
۴۶۲۱ ( مورخ  ۱۴/ ۱۴۰۱/۸  متصدی رهنمای معامات 
احسان الله حیدری واقع شهرک مهدیه ناحیه  ۱۳ شاروالی 
کابل  خواهان فســخ جواز خویش گردیده است . بناء بعد 
از نشر اعان رهنمای مذکور فاقد اعتبار قانونی بوده هرگاه 
ادارات دولتی و  اشــخاص انفرادی بالای موصوف ادعای 
حقوقی به ارتباط فعالیت جواز مذکور داشته باشند بعد از 
نشر اعان الی یک هفته به ریاست انسجام ، بررسی و ثبت 

جمعیت ها و احزاب – وزارت عدلیه اطاع دهند.۸۱۱
 ***

اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات
محتــرم همایون فرزند عبدالرزاق دارنده جواز شــماره ) 
۷۴۷ ( مــورخ ۸ /۱۴۰۱/۶ متصــدی رهنمای معامات 
براداران قادری واقع جوار پل وحدت  ناحیه  ۳ شــاروالی 
کابل  خواهان فســخ جواز خویش گردیده است . بناء بعد 
از نشر اعان رهنمای مذکور فاقد اعتبار قانونی بوده هرگاه 
ادارات دولتی و  اشــخاص انفرادی بالای موصوف ادعای 
حقوقی به ارتباط فعالیت جواز مذکور داشته باشند بعد از 
نشر اعان الی یک هفته به ریاست انسجام ، بررسی و ثبت 

جمعیت ها و احزاب – وزارت عدلیه اطاع دهند.۸۰۷
 ***

اطلاعیه انتقال مکان رهنمای معاملات
دفتر رهنمای معامات عابد قبادی  دارنده جواز شــماره 
۳۲۸۳ به اســم  محمد عابد فرزند  محمد علیم واقع  پل 
سفید ناحیه  ۸ موقعیت دارد و میخواهد به ساحه سرک دو 
شــاه شهید ناحیه ۸ شــاروالی کابل نقل مکان نماید. بناء 

مراتب به آگاهی رسانیده شد. ۸۰۹
 ***

اطلاعیه انتقال مکان رهنمای معاملات
دفتر رهنمای معامات   دارنده جواز شماره ۳۲۴۱ به اسم 
ذبیح الله فرزند عصمت الله واقع  ســنگ تراشی ناحیه ۱ 
موقعیت دارد و میخواهد به ســاحه چمن حضوری ناحیه 
۸ شــاروالی کابل نقل مکان نماید. بناء مراتب به آگاهی 

رسانیده شد. ۸۱۰
 ***

اطلاعیه تغیر اسم دواخانه
محترم جمشید رحیمی فرزند عبدالجمیل رحیمی ولدیت 
محمد کاظــم رحیمی دارنده تذکره نمبــر  )   ۵۶۳۷۲-
۰۹۰۲-۱۳۹۹ ( مســکونه اصلــی ولایت پــروان مالک 
دواخانه  نبوی واقع ناحیه یازدهم ولایت  کابل  عنوانی این 
اداره عارض وخواهان تغییر اسم  دواخانه  خویش از نبوی 

به اسم نوی نبوی گردیده است .
اشــخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای داشته 
باشند از تاریخ نشــر اعان الی مدت ۳روز به آدرس اداره 
ملی غذا وادویه افغانســتان واقع ده افغانان تعمیر ســابقه 

وزارت اطاعات و فرهنگ مراجعه نمایند.۸۱۲
 ***

اطلاعیه مفقودی
یک قطعه مکتوب گمرکی دارای نمبر ۶۱۳۸۰۷ به اســم 

فواد محم لمتید.۸۰۶
 ***

اطلاعیه مفقودی
یک جلد پاسپورت دارای ویزه کشور دوبی به اسم رحمت 

الله فرزند نور الله خان مفقود گردیده اعتبار ندارد.۸۰۵

افغاناعلاناتافغاناعلانات

تحول و مفهوم ...
 اجتماعی از بزهکاری موثر اســت تکیه می 
کند و بدین ســان، سیاســت جنایی از مفهوم 
سنتی مضیق، یعنی »سیاست کیفری« به سمت 
مفهوم موسع، یعنی »سیاست جنایی« به معنای 

امروزی آن تحول می یابد.
یکی دیگر از دانشمندان فرانسوی به نام خانم 
دلمــاس مارتی که در واقع می تــوان او را ادامه 
دهنده مشــی علمی و اندیشه آنسل دانست، در 
ســال 1983 تعریفی جامع تر ارائه می کند که 
از آن می توان مفهوم موسع سیاست جنایی را به 
دست آورد. در دیدگاه خانم استاد دلماس مارتی 
سیاســت جنایی »مجموعه روش هایی است 
که هیأت )پیکر یا بدنه( اجتماع با اســتفاده از 
آنها، پاسخ هایی به پدیده مجرمانه یعنی جرم و 
 Criminal justice policy/penal( انحراف
policy( را سامان می بخشــد.« بر اساس آن 
تعریف، پاسخ کیفری به پدیده مجرمانه در مقام 
بیان مکافات و تنبیه، یکی از متغیرها یا پاســخ 
های متنــوع و گونه گون دولت بــه این رفتار به 
حســاب می آید. بدین ترتیب، سیاست جنایی 
در مفهوم موسع، نهادهای غیر دولتی را در کنار 
دولت )نهادهای حقوق کیفری و دیگر نظامهای 
حقوقی( برای پاسخ دهی به پدیده مجرمانه )در 
قالب روشــها و آیین های رسیدگی خاص هر 

پاسخ( شامل می شود. به بیان دیگر، »سیاست 
 دولتی اســت، هســته اصلی و 

ً
کیفری« که ذاتا

مرکزی این مفهوم را تشکیل می دهد. 
انــواع سیاســت جنایی: بی شــک اعمال 
سیاســت جنایی از مجاری مختلف به کارآمد 
بودن آن یاری می رساند و هر چه بیشتر امکان 
اجرا داشته باشــد، در انجام وظیفه خطر خود 
موفق تر خواهد بود. تقســیم سیاســت جنایی 
بر اســاس مبانی مختلف ممکن است صورت 
پذیرد. در پاره ای کشورها تهیه، تدوین و اجرای 
سیاست جنایی مانند ســایر سیاست گذاریها 
 مبتنی بــر ایدئولوژی حاکم بر 

ً
 یا عمدتا

ً
صرفــا

نظام سیاسی آنهاست که آن را »سیاست جنایی 
عقیدتی« یا »سیاست جنایی ایدئولوژیک« می 
نامند. مانند )کشورهای کمونیستی بلوک شرق 
سابق( اما در کشورهای دیگر سازماندهی مبارزه 
با بزهکاری و پیشگیری از آن به نتایج پژوهشها 
و داده های حاصل از مطالعات جرم شناســی 
نیز اســتوار اســت که چنین سیاست جنایی را 
»سیاست جنایی سنجیده« یا »سیاست جزایی 
جرمشناســی« یا »علمی« می نامنــد )مانند 
کشــورهای اروپای غربی و کانادا.( سیاســت 
جنایی ایران را می توان »سیاست جنایی عقیدتی 
_ جرمشناسی« دانست که آمیزه ای از سیاست 
جنایی عقیدتی )اصول و مبانی احکام شریعت 

اسام( و سیاست جنایی جرمشناسی )استفاده 
از داده های جرمشــناختی کاربــردی به عنوان 
رشــته مطالعات علمی در زمینه سیاستگذاری 
کیفری و جنایی( می باشــد. اگر خواسته باشیم 
سیاســت جنایی را بر مبنای مجاری اعمال آن 
تقســیم نماییم، آن را به چهار قسمت می توان 
تقسیم کرد: 1-سیاست جنایی تقنینی )قانونی(؛ 
2-سیاست جنایی قضایی؛ 3-سیاست جنایی 
اجرایی )دولتی(؛  4-سیاست جنایی مشارکتی 

)مردمی(
گســتره موضوع و قلمرو مطالعات سیاســت 
جنایی به عنوان تدابیــری علیه پدیده مجرمانه 
)جــرم و انحراف( وجود انــواع آن را موجه می 
سازد. در اجرای یک استراتژی به منظور پاسخ 
بــه موقعیتهــای بزهکاری یا کجمــداری لازم 
است تدابیر و روشــهای مختلفی بدین منظور 
 منظور نهایی 

ً
در یکدیگر ادغام شــوند تا نهایتا

سیاســت جنایی حاصل گردد. تنوع اهداف و 
مقامات مسئول سیاست جنایی در یک جامعه 
نیز وجود انواع سیاست جنایی را توجیه می کند. 
لیکن باید توجه داشــت که ذکر انواع مختلف 
از سیاســت جنایی به معنای تضــاد و تقابل و 
رودررویی آنها نیســت، بلکه هر کدام همانند 
چرخهای یک دســتگاه، کل آن را به حرکت در 
می آورند و به ســوی مقصد نهایی رهنمون می 

سازند. 
از ســوی دیگر سیاســت جنایی چون پدیده 
ای متحول اســت، تنوع تدابیر، روشها، اهداف 
و ابزارهــای مقابله با بزهکاری آن را به انواع زیر 
محدود نمــی کند بلکه از یک طــرف همواره 
بایــد منتظر ظهور انواع دیگر سیاســت جنایی 
به موازات ظهور انحرافــات و اعمال بزهکارانه 
جدید و ســیر صعودی نرخ بزهکاری بود و از 
طرف دیگر انواع این تدابیر در حال حاضر، خود 
دارای تدابیر و تصمیماتی هستند. به عنوان مثال 
باید از سیاست جنایی در قلمرو جرم انگاری و 
جرم زدایی، سیاست جنایی مبتنی بر محدودیت 
مداخله نظام کیفری، سیاست جنایی مبتنی بر 
تأکید بر مداخله ســایر نظامهــای حقوقی ، به 
عنوان زیر مجموعه سیاســت جنایی تقنینی و 
همچنین از سیاســت جنایی در مرحله دادسرا، 
سیاست جنایی در مرحله صدور حکم و … به 
عنوان زیر مجموعه سیاست جنایی قضایی و از 
سیاســت جنایی اجرای کیفر و سیاست جنایی 
تدابیر غیر کیفری و …بــه عنوان زیر مجموعه 

سیاست جنایی اجرایی نام برد.«
نتیجه  گیری

سیاســت جنایی از زمان ظهــور انگاره های 
آن در لســان بانیان و نظریه پــردازان، به نوعی 
تدوین خط مشــی و اصــول کلــی راهبردی 

کنترول و پاسخ دهی سنجیده به جرم، در سایه 
ی به کارگیری ابزارهای ویژه و منطبق با شــرایط 
خاص گفته شده اســت که همواره تحت تأثیر 
بنیادهای فکری و تئوری های برخاسته از آنها، 
دســتخوش تغییرات و تحــولات بنیادین قرار 
گرفته اســت. از زمانی که فوئــر باخ آلمانی در 
سال1803 اصطاح سیاست جنایی را در معنا 
و مفهوم مضیق سیاســت جزایی، به مجموعه 
علوم جنایی وارد کرد. پهنه گســترده ای عدالت 
جزایــی، چاره اندیشــی برای معضــل جرم را 
جز در پرتوی به کارگیری اقدامات ســنجیده و 
هدفمنــد دارای توفیق نمی یافــت. لذا اهداف 
متولیان و متصدیان تشکیات سیاست جنایی 
و مسیر تحول آن بر اســاس نوع پاسخ دهی به 
جرم و پــس ازآن به کارگیری ابزار متناســب با 
وضعیــت پیش آمده، تنظیم شــد. امروزه گفته 
می شود که اگر اهداف متصدیان امر از تشکیل 
راهکارهای مقابله با جــرم، بر روی موضوعی 
خاص متمرکز شود بدون شــک اصول اصلی 
و راهبردی سیاســت جنایی هم بر مبنای چنین 
طرز تفکر و شکل دهی عملی به اهداف، تغییر 
خواهند یافت و در بطن سیاست جنایی یکسری 
تغییرات اصلی و بنیادین ایجاد خواهد شــد که 
در مقام عملی ساختن تئوریها نمایان می گردد. 
لذا اهداف و دورنماهایی که سیاست جنایی بر 

مبنای آن تشــکیل میگردد به مثابه یی چراغ راه 
هدایت فرایند پاسخ دهی به پدیدهی مجرمانه 
عمل خواهد کرد. در این میان ظهور مقوله های 
امنیت مدار و تشکیل نوع نگاه متفاوت به چرخه 
جنایی که بر مبنای آن مفاهیم مجرم، بزهکاری 
و پاســخ های هیئت اجتمــاع متولد میگردند، 
گفتمان نوینی را تحت عنوان امنیت گرایی و در 
یک معنای کلی تر دانشــی جدید به نام امنیت 
شناســی را ایجاد کرده و پرداختن حداکثری به 
مفاهیم بنیادین امنیت و تأمین آسایش و آرامش 

روانی شهروندان را به دنبال داشته است. 
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وحدت و انسجام ...
 این گــره پیچیده، با هم گرایی و همدیگرپذیری ممکن 

می شود.
 از این رو، رســانه ها و در صدر آن ها دولت، مسئول 
فراهم کردنِ زمینه اتحاد و انسجام در بین مردم است. 
حکومــت مســئول اداره جامعــه اســت. در حقیقت 
افرادی که در مناصب گونه گــون متصدی اداره کردن 
جامعه هســتند و در قالب حکومت فعالیت می کنند، 
تأثیر مســتقیمی در مســیر حرکت جامعه دارند.  زیرا 
حکومت یگانه مرجعی است که قابلیت ایجاد ظرفیت 
اتحاد ملی را در جامعه دارد. بناءً خواهش ما از دولت 
امارت اسامی اینســت که با بر آورده ساختن انتظار 
اکثریــت اقوام یــا گروه ها، پایه هاي اتحاد و انســجام 
گاهــی دادن به بخش های  یت کنــد و با آ ملــی را تقو
محــروم جامعه آنان را به تمامی مســائل و موضوعات 
بۀ خود  جاری در کشور شریک ســازد که این نیز به نو
می تواند امنیت و ثبات اقتدار ملي را استحکام بخشد. 
رســانه ها نیز مسئولیتِ خطیر در این راه به گردن دارند 
گاه ســاختن مردم در مورد منافع و مزایایی اتحاد  ودر آ
ملی، بیشــترین نقش را ایفا نماید، اما آنچه که بیشــتر 
از همه ی نهاد ها و حتــی حکومت، در تحقق وحدت 
و انســجام ملی تأثیر گذار است، مردم می باشد. زیرا 
مــردم  این تــوان و قدرت را دارند که گذشــته خود را 
احیا کنند و به جهان ثابت نمایند که افغانســتان متحد 
و یک پارچه، تکرارشــدنی اســت ومــردم  به صورت 
آرزویی محال بــه آن نمی نگــرد. بنابراین برای تحقق 
یافتنِ این رویا می بایســت تمام مــردم به مقوله اتحاد 
یت  ی توجه نمایند و در مسیر رشد و تقو

ّ
و انســجام مل

آن کوشــا و جدی باشــند و مانع رشــد عوامل تفرقه 
و اختاف شــوند. از دیگر ســو واقعیت آن اســت که 
وحدت و انســجام در عصر حاضــر مرهم زخم های 
کهنه کشور اســت و اگر مردم خواهان یک افغانستان 
مترقی وعاری از خشــونت می باشــند، باید احساس 
یت و فراگیر نمایند.  یکی بودن را در خود ایجــاد، تقو
دیگر فرصتی برای آزمون و خطا نیســت. افغانســتان 
فراتر از ظرفیت خود به نقصــان و عقب ماندگی دچار 
اســت و باید با تمام توان در مســیر پیشرفت و تعالی 
له، 

ُ
حرکت کند. امروز باید قرار گرفتن افغانســتان در ق

هدف همه مردم باشــد و به دور از تعصب و تفرقه در 
رســیدن به این هدف مقدس همــگان، اعم از هرگروه 
های قومی ـ نــژادی و مذهبی، به تــاش فداکارانه و 
خروشــی عاشــقانه دســت بزنند و در این راه از هیچ 
ایثــار و ازخودگذشــتگی فروگذار نکننــد. به امید آن 
روزکه کشــور ومردم ما شهد شیرین وحدت و همدلی 
را احســاس   کنند و از ثمره های این نخل حیات بخش 

گردند. بهره مند 
اصیا اصیل یکتن از فارغان رشته ی ادبیات  در رابطه 
چنین می گوید: وحدت وهمدلی از جمله مباحثی است 
که نه تنها در قرآن مبین و سخنان پیامبران   بلکه در اشعار 
سخن گویان وسخن سنجان اقیانوس بیکران زبان فارسی 
توجه ویژه شده است. از آن جا که نخستین داعی خداوند 
ســبحان در قرآن مبین و پس از آن پیامبر)ص( و خاندان 
مطهرش هســتند؛ دراین میان شاعران و گویندگان هم از 
این مســئله ی حیاتی غافل نشــده  و کوشیده اند که در 
قالب الفــاظ و عبارات و امثال و حکــم، ترجمان کام 
الهی وآموزه های ارزشــمند معنوی و متون انسان ساز و 
حیاتی به مخاطبان خویش باشــند و در اشعار خویش، 

اهمیت این موضوع را یادآوری کنند.
صائب تبریزی، شــاعر نامدار سبک اسامی کوشیده 
کنده از  اســت تا در دیوان عظیم و ارزشمند خویش که آ
حکمت و مضمون آفرینی و معناتراشــی است،  جایگاه 
وحدت وهمدلی را در ابیات فراوان بیان کند، او در تشبیه 
زیبا و توأم با حســن تعلیل، جایگاه وحدت را با بیت زیر 

بیان کرده است:
یدن سهل نیست رشته ی پیوند یاران را بر

چهره ی برگ خزان، زرد از جدایی می شود
کمبود آب های آشامیدنی ...

 نــوع فرهنگ هر منطقــه، تعرفه و قوانیــن بازدارنده، 
بهداشتی  تجهیزات کاهش دهنده مصرف آب، وضعیت 
و… بسته گی دارد. سرانه ی آب، در کشورهای مختلف، 
دارای ارقــام و آمار متفاوت اســت. به طور کلی در اکثر 
کشــورهای توســعه یافته، به دلیل وجود زیرساخت های 
مناســب و قوانین بازدارنده و تعرفه های بالای آب، میزان 
ســرانه مصرف آن متناســب به منابع آبــی آن ها تنظیم 
می شود. به گونه  مثال، ســرانه ی مصرف آب در دنمارک 
۱۵۹ لیتر در روز، سویدن ۱۶۴، اسپانیا ۲۰۰، انگلستان 
۱۵۳ ، اتریــش ۱۵۳ ، ایرلند ۱۴۲ ، فرانســه ۱۳۹، آلمان 
۱۲۹ ، هالنــد ۱۲۹ ، بلجیم ۱۱۲ ، پولند ۹۸ ، فنلند ۲۱۳، 
ایتالیا ۲۱۳، سویس ۲۵۲، استرالیا ۲۶۸، امریکا ۲۹۵، 
کانادا ۳۲۶ و ایران ۱۵۵ لیتر به ازای هر نفر در شبانه روز 

است.
با توجــه به شــرایط فرهنگــی، اقلیمــی، اجتماعی، 
اقتصادی و… در افغانســتان به ویژه در شهر کابل هر فرد 
در روز بین ۹۰ تــا ۱۲۰ لیتر آب اســتفاده می کند. اگر 
نفوس مجموعی شــهر کابل را ۵٫۵ میلیون تن و مقدار 
آب مورد استفاده در شــبانه روز را ۱۰۰ لیتر فرض کنیم، 
پس به طور تخمینی می تــوان گفت که ۵۵۰ میلیون لیتر 
آب کــه معادل ۵۵۰ هزار متر مکعب آب می شــود، در 
شبانه روز در شــهر کابل مصرف می شود. این رقم نشان 
می دهد کــه بیانس بین مصرف و ذخیره آبی در شــهر 
کابل به هم خورده و تهدیدی بالقوه را برای آینده این شهر 

به بار آورده است.
2-تخریب اکوسیستم شهر کابل با حفر چاه های عمیق
در حال حاضر آمار دقیــق از تعداد چاه های عمیق که 

در شــهر کابل برای برداشت آب  اســتفاده می شود، در 
دست اســت، ولی با توجه به رشد فزاینده نفوس شهری 
و توســعه غیر متعــادل شــهر، تعداد زیــادی از خانه ها 
در حاشــیه های این شهر اعمار شــده است که هر کدام 
حد اقل دارای یک چاه عمیق اســت. این نشان می دهد 
که اکوسیســتم و محیط شــهر کابل در وضعیت خوبی 
قرار ندارد. حفــر چاه های عمیق نه تنها باعث پایین رفتن 
آب های زیر زمینی شده، بل باعث تخریب جدی محیط 
زیست این شهر شده و گسترش دامنه آن منجر به بحران 
بسیار جدی مانند فرونشست شهر کابل و نابودی کامل 

آن خواهد شد.
3-چالش هــای مدیریت آب و نبود زیرســاخت های 

مناسب
در حال حاضر بسیاری از کشورها در سراسر جهان به 
ارزش آب نوشــید نی و کمبود آن پی برده اند، از این رو، 
ســعی دارند رویکرد و نگر ش مدیریتی خویش را نسبت 
به آب تغییــر دهند. آن ها برنامه هــای علمی و عملی را 
به منظور ارتقای ســطح مدیریت آب در کان شهرها به 
راه انداخته انــد که در این میان نقش شهرســازی و نحوه 
پاســخ گویی آن به چالش های آتی مهم تلقی می شــود. 
هنوز شــهرکابل با چالش های بسیار جدی در این زمینه 
دســت  وپنجه نرم می کند و پوتانســیل های بالقوه ای که 
بتواند این شــهر را از این منجــاب خطیر نجات دهد، 
شناســایی نشــده اســت. نبود مدیریت مناسب، باعث 
ضیاع آب  و مصرف بی رویه آن شــده اســت. این امر به 
تهی شــدن ذخیره های آب زیرزمینی منتهی شده است. 
از جانــب دیگــر، چالش هــای عدیده ای در قســمت 
زیرساخت های آبی مانند سیســتم های آبرسانی، تصفیه 
و بازیافت آب های شــهری، کانالیزاســیون و فاضاب 
شــهری و مهم تر از همه مهار و استفاده آب های برف و 
باران در جهت غنی سازی آب های زیر زمینی وجود دارد 

که باعث کمبود آب شهر شده است.
نتیجه گیری

افزایش جمعیــت و بی توجهی به آب در برنامه ریزی و 
طراحی شهری، شهرهای امروز را با مشکات عدیده ای 
از منظــر برخــورداری از منابــع آب مواجه ســاخته و 
پایداری شــهرها را تحت تأثیر قرار داده است. همچنین 
با چالش های آتی مشــخص اســت که الگوی ســنتی 
مدیریت آب شــهری از کارایی لازم برخــوردار نبوده و 
شــهرهای امروزی نیازمند استفاده از الگوهای نوین در 
راســتای مدیریت آب شهری هســتند. الگوهای متنوع 
مدیریت آب در کشــورهای مختلف مورد اســتفاده قرار 
گرفته که بعضی از آن ها موفق عمل کرده اند. در این میان 
الگوی »شــهرهای حســاس به آب« که کمتر از دو دهه 
از پیدایــش آن می گذرد، یک الگوی جدید مدیریت آب 
شــهری بوده که به دنبال پاسخگوی به چالش های آینده 
در راســتای مدیریت آب های شهری اســت. با توجه به 
شکل شهر کابل، توسعه غیرپانی و رشد فزاینده نفوس 
شــهری، هنوز الگوی مؤثر برای مدیریت آب شهر کابل 
تبیین نشده است. از این رو، سیستم های آبی غیر متمرکز 
که به دنبال به حد اکثر رســاندن فرصــت زند گی بهتر و 
بهره  برداری مناســب از منابع آبی )مدیریت چرخه آب( 

است، برای شهر کابل مناسب پنداشته می شود.
منابع

1-صداقتی، عباس و طیب قاســمی، ســپیده، »آب و 
معماری در توســعه پایدار«- همایــش ملی معماری، 

عمران و توسعه نوین شهری، ۱۳۹۳، تهران ، ایران.
2-صداقت، کاظم، بررسی  عوامل مؤثر بر کمبود آب 
های آشامیدنی در شــهرهای بزرگ افغانستان، فصلنامه 
پویش دانشــگاه خاتم النبیین، شــماره دوم، سال  سوم، 

.1401
3-نبی زاده، عبدالبصیر، بررســی راه حل های کمبود 
آب آشامیدنی شهرهای بزرگ افغانستان، فصلنامه علمی 

و ترویجی  جهان، 1402.
بررسی نقش ...

 و ســرمایه گذاران را جلب کرده و امنیت جانی افراد، 
هم¬چنین امنیت حقوقی معامات را افزایش می دهد.

     هــر کدام از تعاریــف بالا به جنبه یــا جنبه¬های 
خاصی از امنیت اقتصادی پرداخته است. با توجه به این 
 جامــع ذیل را از امنیت 

ً
تعاریف می توان تعریف نســبتا

اقتصادی ارایه کرد: امنیــت اقتصادی، وضعیت با ثباتی 
از شرایط و ساختار فعلی، هم¬چنین افق معلوم و روشن 
از آینده اســت که در آن فرد، جامعه، ســازمان و دولت 
احساس رهایی از خطر کرده و به طور بهینه می توانند به 

تولید، توزیع و مصرف ثروت بپردازند.
نتیجه گیری

     هدف اصلــی اقتصاد: تولید، توزیع و مصرف بهینه 
است. از اینرو اقتصاد پیشــرفته و توسعه یافته محسوب 
می شــود که بتواند این ســه امر مهم را به بهترین شکل 
ممکن محقق ســازد. بنابراین شناسایی عوامل اصلی و 
مهم در تعیین رشد و توســعه اقتصادی ضروری است. 
امنیت اقتصادی، بســتری برای رشــد عوامــل موثر بر 
توسعه¬ی اقتصادی و توســعه پایدار بوده و هر آنچه که 
این بســتر را فراهم کند، ایجاد کننده امنیت، هر آنچه که 
این بســتر را تضعیف یا تخریب نماید، ایجاد کننده عدم 

امنیت یا ناامنی تلقی می شود.
منابع

1. شــهزاد، برومن )1387(؛ شــرح امنیت اقتصادی، 
تهران.

اقتصادی،  امنیــت  قناعــی، جمشــید )1389(؛   .2
فصلنامه تحقیقی و تحلیلی.

3. شــکوه، حســن )1392(؛ مقاله واگذاری امنیت 
اقتصادی، فصلنامه مطالعات راهبردی.

4. بحرانی، مرتظی )1382(؛ توسعه و امنیت انسانی، 

مرکز تحقیقاتی مطالعات راهبردی.
عواقب زیانبارموسیقی ...

 تا آنجاکــه رفته  رفته اعصاب خود را از دســت داده، 
عده ای مبتا به بیماریهای روانی شــده، گروهی مشاعر 
خودراازکف داده وبه دیار جنون رهسپار شده اند، دسته  ی 
فلج و ناتوان گردیده اند و بعضی هنگام نواختن موسیقی، 
درجۀ  فشــار خون شــان بالا رفته و دچار سکتۀ ناگهانی 
شــده اند. نتیجه  آثار زیان بخش موسیقی بر اعصاب تا 
سرحدی تولید جنون، و برقلب و فشارخون، وتحریکات 
نامطلوب دیگر به حدی اســت کــه نیازبه بحث زیادی 
ندارد.  موســیقی یکی از ابزار اســتعمار گران دین ستیز 
 نسل جوان، 

ً
است که همیشه از بیداری مردم، مخصوصا

وحشــت داشــته اند، به همین دلیل، بخشــی از برنامه 
های گســتردۀ آنها برای ادامۀ استعمار، فرو بردن جامعه 
گاهی و گســترش انواع  ها در غفلــت و بی خبری و نا آ
سرگرمی های ناسالم است. ایجاد مراکز فحشاء، برنامه 
ها و کنسرت های پر زرق و برق یکی از مهمترین ابزاری 
اســت که آنها برای تخدیر افکار مردم برآن اصرار دارند، 
و به همین دلیل قســمت عمدۀ  وقت رادیوها و تلویزیون 
های خصوصی را در کشــور ما همین برنامه های مبتذل 
در گذشته تشــکیل میداد. که الله الحمد با حاکم شدن 
امارت اسامی، این پدیده منفور و ذلت بار از جامعه ما 
رخت و سفر بسته اســت.    بزرگترین آسیب و صدمۀ را 
که موسیقی ها و سریالهای عریان و نیمه عریان  به ملت 
مسلمان و کشور عزیز ما افغانستان به ارمغان آورده است 
همانا مصیبت عظیم ناآرامی و تهدید امنیت مردم است. 
دیگر از مصایب  بزرگِ  زیانبارِ این پدیدۀ شوم بلند رفتن 
سطح جرایم، فســاد اخاقی و اجتماعی است که نمونۀ 
بارز آن در محاکم و دادســتانی ها بسیار به وضوح قابل 
مشاهده بود که حوادثی همانند فرار دختران از منزل، فرار 
پســر و دختر از خانواده قتل های ناموسی، خودکشی ها 
وخود سوزی ها همه و همه از جملۀ مصایب زیانبارِ این 

اعمال ناشایسته است. 
اســتاد  عبادالله«صالح«  پوهنیــار  دهنــده:  ترتیــب 

قوماندانی کالج ارتقاء ظرفیت. 
  منابع  1- قرآنکریم 2- جامع الترمذی 3- ســن ابی 

- مسند احمد 5- تفسیرمعارف القرآن 6-  داود 4- 
تفسیرروح المعانی 7-تفسیرقرطبی

خواست امارت اسلامی ...
 و مشوره های خویش را با آنان شریک می سازند.

مولــوی عبدالکبیــر در این دیدار خواســتار همکاری 
بیشــتر اســتادان نهاد های اکادمیک در تحکیم نظام و 

بازسازی کشور شد.
برگزاری امتحان ورود ...

 در حضور داشت مولوی ممتاز احمد »عمری« معاون 
قول اردوی الفتح برگزار شد.

افراد واجد شرایط، برای فراگیری آموزش های مسلکی 
در بخش کوماندو  پذیرفته خواهندشد.
له افغانانو سره د امریکا ...

چې په دې برخه کې تجربه لري، ترڅو د خپلو مرســتو 
د رسېدو ډاډ ترلاسه کړو.«

ویډانټ پټېــل د امریکا او قطر بهرنیــوو چارو وزیرانو 
ترمنځ د ټیلیفوني اړیکې په اړه چې افغانســتان ته له سفر 
وروســته شــوې، که څه هم جزئیات یې ورنه کړل، خو 
ویې وېیل چې د افغانســتان په مسایلو کې له قطر سره د 

دوی تعامل او اړیکې خورا مهمې دي.
پټېل زیاتوي:» موږ د افغانستان په موضوع کې د قطر له 
همکاریوو مننه کوو، چې په ډېرو برخو کې یې کړې دي. 
دوی افغانســتان کې نه یوازې زموږ کونسلي خدمات پر 
مخ وړي،  بلکې زموږ د هېوادوالو امنیت یې هم ســاتلی 
دی. زموږ مشران له قطري چارواکو سره په مکررو خبرو 
بوخت دي، چې د افغانستان مسایلو ته د حل لارې پیدا 
کړي. قطر د اسامي همکاریوو سازمان مهم غړی دی او 
د افغانســتان په مساله کې ورسره ښکېل پاتې کېدل ګټور 

ګام دی.«
د امریکا دا څرګندونې داســې مهال دي،چې اسامي 
امارت وېیلي، پر افغانانو د فشار ګزینې کارنده نه دي او 
د امریکا په ګډون یې له ټولو هېوادونو غوښــتي، چې له 

دوی سره دې تعامل وکړي.
واکنش امارت اسلامی ...

 و سیاســت خارجی مجلس ایران گفته اســت که ۱۰ 
میلیون مهاجر افغان در آن کشور ده ها برابر حق آبه ی ایران 
از دریای هلمند، آب را  مصرف می کنند و باید افغانستان 
حداقل به میزان مصرف ســالیانه ی این مهاجران  » آب 

هلمند را باز بگذارد.
بــه تاز گی محمــود احمدی بیغش، عضو کمیســیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس ایران مدعی شده 
است که ۱۰ میلیون مهاجر افغان در آن کشور ده ها برابر 
حق آبه ی ایران از دریای هلمند، آب را مصرف می کنند.

 او افــزوده کــه حکومت کنونی افغانســتان حداقل به 
میزان مصرف سالانه ی شهروندان خود آب هلمند را باز 

بگذارد. 
همچنان حســن کاظمــی قمی، نماینــده ویژه رییس 
جمهور ایران در امور افغانســتان و ســفیر این کشور در 
کابل، در گفت و گو با تلویزیون دولتی ایران گفته اســت 
که ایران آب کمتری از دریای هلمند دریافت کرده است.
وی حل این مشکل را با امارت اسامی از اولویت های 
کاری خود دانســته وگفته است که در سال جاری تاش 

می کند تا این مشکل را حل کند. 
اما بال کریمی، معاون ســخنگوی امارت اســامی 
در واکنــش به اظهارات ایــن مقام ایرانی چنین پاســخ 
می دهد:”بایــد بگویــم که بر اســاس معاهدهء ســال 
1351، حق آبــه ایران تأمین می شــود. ولی آفات طبیعی 
و خشکســالی، هردوکشور را متاثر ســاخته است. بهتر 

خواهد بود که مســئولین دولتــی و متخصصین ایران در 
این رابطه با  ادارات ذیربط امارت اســامی تفاهم داشته 

باشند تا قناعت شان حاصل شود.«
از سویی هم ضیا احمد تکل، معاون سخنگوی وزارت 
خارجه در پاسخ به این گفته های عضو کمیسیون امنیت 
ملی ایران چنین می گوید:”درمسئله حق آبه ایران، موضع 
امارت اسامی واضح است. ما همیشه تاکید نموده ایم 
که حکومت افغانســتان متعهد به تحقق معاهدهء ســال 
1351 اســت . امارت اســامی خواهــان ایجاد روابط 
خوب با کشورهای همســایه است و از این کشورها هم 

می خواهد که در این خصوص متعهد باشند.«
 با این حال شــماری از مبصرین سیاسی به این باورند 
که تهران می خواهد از مهاجرین افغان برای برآورده شدن 
خواســت شــان در خصوص حق آبه، منحیث یک اهرم 

فشار استفاده کند.
درمــورد  سیاســی  مبصــر  هوتــک،  حمیداللــه 
می گوید:»مهاجران افغــان که در ایران زند گی می کنند، 
درمقابــل آبی که مصــرف می کنند، عــرق می ریزند و 
کار می کننــد. ایران آب را به آنــان مفت نمی دهد، بلکه 

درمقابل پول می گیرد.« 
عبدالشــکوردادرس، یکتن دیگر از تحلیل گران، چنین 
اظهاراتی را از سوی مقامات ایرانی برخاف تمام قوانین 

بین المللی مهاجرت می داند.
»ایران سال هاســت که تحت نام مهاجــران افغان، از 
سازمان های بین المللی پول می گیرد، اما حال می خواهد 
که از مجبوریت مهاجران افغان،  منحیث وسیله فشار در 

برابر حکومت افغانستان استفاده کند.«
مبصرین سیاســی همچنــان می گویند، تهــران یگانه 
کشــوری نیست که از مهاجران افغان منحیث اهرم فشار 
بر کابل استفاده می کند، بلکه پاکستان وسایر کشورهای 
همســایه نیز گا ه گاهی برای تحقق اهداف سیاسی شان، 
ازمجبوریــت مهاجران افغان علیه حکومت افغانســتان 

استفاده می کنند.
سال گذشته به ارزش ...

 مواد معدنی، گیا های طبی و سایر کالاهای مختلف از 
قندهار صادر شده که نسبت به سال گذشته بیشتر است.
بــه گفته ی بینا، بیشــتر ایــن صادرات به کشــورهای 
پاکستان، هند، امارات متحده عربی و برخی کشورهای 

اروپایی بوده است.
بینا افزوده:» در مجموع صادرات ۱۲ ماه سال ۱۴۰۱ ما 
به ۳۵۳ هزار تن می رســد که در این میان میوه تازه ۱۴۳ 
هزار و ۹۸۸ تن، میوه خشــک ۵۵ هزار و ۱۵۳ تن و مواد 
معدنی ۷۰ هزار و ۵۸۰ تن آن را تشکیل می دهد، مابقی 

آن حبوبات و بته های طبی هستند.«
سال گذشته خشکسالی، بســته شدن دروازه ها توسط 
پاکســتان در زمان میوه تازه، محدودیــت های بانکی، 
ندادن ویزه به تجاران و مشــکات دیگر موانعی را بر راه 

صادرات ایجاد کرده بود.
عبدالباقی بینا، معاون اتاق تجارت قندهار می گوید که 
هنوز هم محدودیت هــای بانکی و نبود دهلیز هوایی از 

موانع عمده تجارت است.
وی افزوده:» امید ما این است که بازارهای خارجی را 
پیدا کنیم و یک بازار برای میوه های خشــک و تازه خود 
باز کنیم تا با آن ســطح صادرات ما بیش از پیش افزایش 
یابد. موضوع دیگر این اســت که هنوز سیســتم بانکی 
ما برای صادرات آنگونه که باید باشــد نیســت. سیستم 
بانکی باید آماده شــود تا پولی کــه از صادرات حاصل 

می شود به راحتی به آدرس رسانیده شود.«
سال گذشته پاکســتان دروازه قندهار را در فصل میوه 
تازه مانند ســال های دیگر بســت و همچنین مالیات را 
چندین برابر افزایش داد و پس از مدتی مشــکات حل 
شد. تاجران میوه تازه در قندهار از حکومت می خواهند 

که امســال از قبل در این مورد با پاکستان گفتگو کند.
وزارت اقتصاد همچنین گفته است که در سال ۱۴۰۱ 
بــه ارزش ۲ میلیارد دالر کالا از تمام کشــور به خارج 
صادر شده که افزایش چند برابری را نسبت به سال های 

دیگر نشان می دهد.
کاهش قیمت بسته های انترنتی ...

انترنت ۲۵۰ افغانی قیمت داشــت، اما اکنون قیمت 
آن ۱۱۰ افغانی تعیین شــده اســت و قیمت مکالمات 
 در یک 

ً
تیلفونی از یک شــبکه به شــبکه دیگر کــه قبا

دقیقه سه افغانی بود اکنون به ۱.۸۵ افغانی کاهش یافته 
است.

جال شــمس، ســخنگوی اداره اترا می گوید: »نرخ 
مکالمات از یک شبکه به شــبکه دیگر ۲.۲ افغانی فی 
دقیقه تعیین شــده اســت. پیش از ایــن، مکالمات هر 
شــصت ثانیه هزینه بر می داشت، اما اکنون به ۳۰ ثانیه 
کاهش یافته اســت. بطور مثال، اگر ما به کســی تماس 
بگیریم و پنج یا شــش ثانیه صحبت کنیم، پیش از این 
شصت ثانیه محاسبه می شد، اما حالا ۳۰ ثانیه محاسبه 
می شود. در قیمت اینترنت هم کاهش چشمگیر بوجود 
آمده اســت. قیمت یک جی بی اینترنت برای شــرکت 
های مخابراتی ۱۱۰ افغانی تعیین شــده است و از این 

بیشتر نمی توانند ارائه کنند.«
اداره اترا همچنان می گوید پوشش مخابراتی نسبت به 
گذشته بیشتر شــده و خدمات مخابراتی در مناطق دور 

دست گسترش یافته است.
با این حال اداره اترا در سال  ۱۴۰۱ بیش از ۱.۲ میلیارد 

افغانی عواید داشته است.
جال شــمس می گوید: »برنامه ای را کــه اداره اترا در 
حال حاضر روی دســت دارد بهبود کیفیت است. مهم 
ترین آن فریکانســی معیاری اســت. برای شــبکه های 
مخابراتی فریکانســی معیاری داده می شــود. کار روی 
میکانیزم توزیع جریان دارد. در حال حاضر، فریکانسی 

ای را که شبکه های مخابراتی برای 4G استفاده می کنند، 
 4G 3 برایG 4 نیست. آنها از فریکانسیG فریکانســی
اســتفاده می کنند، از همین رو در کیفیت مشکل وجود 

دارد.«
در همین حال شــماری از شــهروندان از حکومت و 
شرکت های مخابراتی می خواهند تا در کنار کاهش نرخ 
خدمات اینترنتی ومکالمات تیلفونی کیفیت خدمات را 

نیز بیشتر این بلند ببرند.
مصور درویش، باشــنده کابل می گوید: »از حکومت 
بخاطر کاهش بســته های اینترنتی راضی هســتیم. ولی 
خواست مردم افغانستان از شرکت  های خدمات اینترنتی 
اینســت که کیفیت بالا برود، چون کیفیت بســیار پایین 

است.«
رشاد انســان دوســت، باشــنده کابل می گوید: »ما 
الحمدلله از اینترنت راضی هســتیم، اما آنچنان که باید 
انترنت داشــته باشــیم، نداریم. در بخش قیمت ها هم 

چنان.«
این درحالی اســت که در حال حاضر در سطح کشور 
پنج شــرکت مخابراتی فعالیت می کند و شبکه مخابراتی 
افغان بیســیم از شــبکه های مهم مخابراتی محســوب 

می شود که بیشترین پوشش را در سطح کشور دارد.
هیئت افغانی در چهاردهمین ...

 در افغانســتان با مقامات روســیه و کشورهای دیگر و 
هم چنان شرکت های بزرگ روسی دیدار و گفتگو خواهد 

کرد.
گفته شده اســت که این ســفر هیئت امارت اسامی 
به دعوت رســمی مینیخانوف رئیس جمهور تاتارستان، 

صورت گرفته است.
ساخت موتر توسط یکی ...

 این موتر ۴۰۰ هزار افغانی هزینه برداشته است.
حیات الله، ســازنده موتر می گوید در صورتی که از او 
حمایت شــود و مواد خام فراهم باشد، در ساخت انواع 

وسایط با کارخانه های جهانی رقابت خواهد کرد.
ســاکنان تخار خواســتار حمایت از جوانان خاق و 

مبتکر هستند.
اداره تعلیمات تخنیکی و مسلکی هم به هدف حمایت 
از جوانان مبتکر و خاق، برای نخســتین بار در کشور، 

مرکز نوآوری ایجاد کرده است.
تاکنون در این مرکز یک موتر ســپورتی تکمیل و ده ها 

خاقیت و ابتکار ثبت شده است.
تأکید کفیل و معاون سیاسی ریاست ...

مولوی عبدالحق همچنان گفــت: وزارت امور داخله 
تاش می کند تا به کار و بار، قاچاق و تولید مواد مخدر 

در کشور نقطه پایان بگذارد.
مولــوی عبدالکبیر کفیل و معاون سیاســی ریاســت 
الــوزراء، تاکید کرد کــه باید در جهــت تقویت امنیت 
هموطنان و مبارزه با مواد مخدر به تاش های خود ادامه 
دهند تا مــردم بتوانند در فضــای آرام و مطمئن، زندگی 

سالم کنند.
کفیل معاون سیاســی ریاســت الوزرا به منظور بهبود 
امور، به مولــوی عبدالحق معین مبــارزه با مواد مخدر 

وزارت هدایات لازم داد.
وزیر اطلاعات وفرهنگ ...

دو کشــور شــد و از همکاری های سفارت جمهوری 
اسامی ایران  در بخش های نشراتی و فرهنگی با وزارت 

اطاعات و فرهنگ سخن گفت. 
سرپرســت وزارت اطاعات و فرهنگ گفت که باید از 
این فرصت های موجود اســتفاده اعظمی شــود٬ ایران و 
افغانســتان باید به عنوان کشور های دوست با هم تعامل 

داشته باشند.
سرپرست وزارت اطاعات وفرهنگ،همچنان خواهان 
گســترش همکاری های نشــراتی، فرهنگــی و به ویژه 
برگزاری نمایشگاه های صنایع دستی میان دو کشور شد.

له افغانستان سره همکارۍ ...
 د اوبــو لګولو او رســولو په برخه کــې د دوه اړخیزو 
همکاریــو اړوند بحث پکې وشــو، ریچارډ پکې وویل: 
»ملګري ملتونه د افغانستان د اوبو او انرژۍ وزارت سره 
د کاري اړیکو ټینګولو او همکاریو د پراختیا غوښــتونکي 

دي.« 
بل لور ته د اوبو او انرژۍ وزارت د اوبو معین وویل: د 
لا زیاتــې همغږۍ رامنځته کولو په خاطر مهمه ده چې د 
دواړو لورو ترمنځ د همکارۍ هوکړه لیک لاسلیک شي.

ده همداراز د ملګرو ملتونو مرســته د اوبیزو سرچینو په 
مدیریت کې هم مهمه وبلله.

آغاز کار داکتر زن ترکمنستانی ...
جاری در افغانستان کار خواهند کرد.

 وزارت خارجه ترکمنســتان تاکید کرده که کمک های 
بشری خود به افغانستان را ادامه خواهد داد.

زایشــگاه تورغندی در ولایت هرات به تاریح ۵ جون 
ســال ۲۰۱۶ با کمــک خود ترکمنســتان ســاخته و به 

بهره برداری سپرده شد.
کودکان زیادی در افغانستان ...

مهم اســت و هزاران کودک دراین کشور واکسین های 
لازم را نگرفته اند.

به گفتۀ یونیسف، واکســین پولیو باید به گونۀ دوامدار 
تطبیق گردد تا زندگی کودکان افغان حفاظت شود.

این ســازمان از تمویل کنندگان نیز خواســته است که 
معافیت کــودکان افغان را در اولویــت کاری خود قرار 

دهند.         
یونیســف افزوده که قرار اســت در دور جدید واکسین 
پولیو، ۶.۵ میلیون کودک زیر پنج ســال در ۲۳ ولایت، 
واکسین شــوند.این در حالی اســت که وزارت صحت 
عامه به تازگی از ثبــت دو واقعۀ پولیو در ولایت ننگرهار 

خبرداده است.



وزارت خارجــه ترکمنســتان 
اســت  اعامیــه ای گفتــه  در 
که این کشــور در یــک اقدام 

به  داکتر زن  بشردوستانه، ســه 
افغانستان اعزام کرده است.

این وزارت با نشــر تصاویری 

افغانستان  به  از داکتران اعزامی 
زایشــگاه  آنها در  اســت  گفته 
تورغنــدی هرات آغــاز به کار 
کرده اند و خدمــات لازم را به 
می دهنــد.وزارت  ارائــه  زنان 
خارجــه ترکمنســتان می گوید 
پیش از اعزام ایــن داکتران، در 
تورغندی  زایشگاه  ماه می  سوم 
را بازسازی و ادویه و تجهیزات 
لازم را هــم به ایــن مرکز اهدا 
کردند. گفته شــده ســه داکتر 

ترکمن تا پایان ماه        ص7

دیدار  در  الوزرا  ریاست  کفیل 
بــا  معین مبارزه بــا مواد مخدر 
وزارت امور داخلــه بر مبارزه با 
مواد مخــدر و تقویــت امنیت 

شهروندان تاکید کرد.
الوزرا  ریاست  مطبوعاتی  دفتر 
دیــروز با نشــر این خبــر گفته 
اســت: مولوی عبدالکبیر کفیل 
و معاون سیاســی ریاست الوزرا 
با مولوی عبدالحق معین مبارزه 
با مواد مخدر وزارت امور داخله 

دیدار کرد .
در این دیدار، مولوی عبدالحق 

در خصوص کارکردها و پیشرفت 
های اخیــر در راســتای مبارزه 
با مواد مخــدر معلومات داد و 
گفت: در جریان ۱۸ ماه گذشته 
برابر مــواد مخدر در  مبارزه در 

کشور جدی بوده است. 
امور  موصوف گفت که وزارت 
داخلــه ده ها محل را کــه مراکز 
قاچاق و اســتعمال مــواد مخدر 
بودند، از بین برده اســت٬ هزاران 
فرد  معتــاد به مواد مخدر از نقاط 
مختلف کشــور جمــع آوری و 
تحت درمان قرار گرفته اند. ص7 

در  ژالــه  شــدید  باریــدن 
بدخشــان،  خاش  ولســوالی 
ده ها راس مواشی را تلف کرده 

است.
الدین دهنوی،  قطــب  قاری 
و  آبیــاری  زراعــت،  رییــس 
گوید  می  بدخشــان  مالداری 
کــه از اثر باریدن شــدید ژاله 
در قریه شــهران مرکز ولسوالی 
خاش ایــن ولایت، ده ها راس 

مواشی تلف شده است.
تلف  عاوه بر  وی،  گفتــۀ  به 
از  تعــدادی  مواشــی  شــدن 

پان ها نیز زخمی شده اند. چو
بدخشــان  خاش  ولســوالی 
سردســیر  ولســوالی های  از 
زراعت  که  اســت  ولایت  این 
و خیلی  اســت  کمتــر  آن  در 
ولســوالی  این  باشــندگان  از 

مصروف مالداری می باشند.

صنــدوق حمایــت از کودکان 
ســازمان ملل متحد)یونیســف( 
می گویدکــه هــزاران کــودک در 
پولیو)فلج  واکســین  افغانســتان 

اطفال( دریافت نکرده اند.
این سازمان در یک پیام ویدیویی 
اعــام کرده کــه واکســین برای 

کودکان افغان بسیار         ص7
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خیرخــواه  خیراللــه  مــا 
اطاعــات  وزارت  سرپرســت 
وفرهنــگ، در دیدار بــا معاون 
سفارت جمهوری اسامی ایران 
فرصت  اکنون  گفــت:  کابل  در 
همــکاری های همــه جانبه به 
خصوص در بخش فرهنگ میان 
دو کشــور فراهم شده است و ما 
خواســتار گســترش این روابط 

هستیم .

در  باختر؛  آژانــس  گزارش  به 
این دیدار سیدحســن مرتضوی 
جمهــوری  ســفارت  معــاون 
کابل،  مقیــم  ایــران  اســامی 
درصحبــت هایــش گفــت که 
مردم ایران و افغانســتان فرهنگ 
مشــترک دارند و این دو کشور با 

هم دوست اند. 
او هــم  برنوبه خــود خواهان 

توسعۀ روابط میان          ص7

ملګرو  د  کــې  افغانســتان  په 
او  د خــوړو  ملتونــو ســازمان 
ریچارډ  استازی   )FAO( کرنې 
نړیواله  چــې  وایي،  ترینچــارډ 
ټولنه افغانستان سره همکارۍ ته 

لېواله ده. 
نوموړي دا خبرې افغانستان ته 
د خپل ســفر پر مهال د اوبو او 
انرژۍ وزارت د اوبو معین ســره 
د کتنې پــر مهال وکــړې او یاد 
د ګډو همکاریو  وزارت سره یې 

لپاره لېوالتیا څرګنده کړه.
دغــه لیدنــه چــې د اوبــو د 

مدیریت د پــروژو پلي کولو، په 
افغانســتان کې             7مخ

سرپرســت  وزارت  پوهنــې  د 
مولوي حبیب الله آغا نورستان ته د 
خپل سفر په ترڅ کې د دغه ولایت 

جهادي مدرسه پرانیستله.
د پرانیســتې په دغو مراسمو کې 
د نورســتان والي، ګڼ شمېر دیني 

عالمانــو، جهادي شــخصیتونو، 
ولسي مشرانو، د مدرسې استادانو 
او طالبانو حضــور درلود.   په دغو 
مراسمو کې مولوي حبیب الله آغا 
د علــم او پوهې د ارزښــت په اړه 
تفصیلي وینا وکړه او د نورســتان 
خلک یــې وهڅــول ترڅو خپل 
اولادونه په مدرسو او ښوونځیو کې 
شامل کړي. ورته مهال نوموړي د 
لغمان ولایت د پوهنې له ریاست 
او جهادي مدرسې څخه هم لیدنه 
وکــړه او اړوندو مســئولینو ته یې 

لازمې سپارښتنې وکړې.

تأکید کفیل و معاون سیاسی ریاست الوزرا تأکید کفیل و معاون سیاسی ریاست الوزرا 
بر مبارزه با مواد مخدربر مبارزه با مواد مخدر

  د ملګرو ملتونو د خوړو او کرنې استازی:  د ملګرو ملتونو د خوړو او کرنې استازی:

 له افغانستان سره همکارۍ ته لېواله یوو له افغانستان سره همکارۍ ته لېواله یوو

د نورستان جهادي مدرسه پرانیستل شوهد نورستان جهادي مدرسه پرانیستل شوه

وزیر اطلاعات وفرهنگ خواستار 
گسترش همکاری های فرهنگی میان 

افغانستان و ایران شد

مقامات در آذربایجان گفتند که ۹ 
تن را به ظن ارتباط با ادارهٔ خدمات 
ســری ایران و برنامه  ریزی کودتا و 
بازداشت کرده  این کشور  ترور در 
اند. وزارت داخله، خدمات امنیتی 
اعام  آذربایجان  څارنوالی  لوی  و 
کردنــد که نیرو هــای تنفیذ قانون 
در آذربایجان افــرادی را که »برای 
ادارهٔ خدمات ســری ایران کار می 
بیانیه  بازداشت کردند. در   کردند« 
نام ۹ نفر ذکر شــده، اما افزوده که 
بازداشــت  نیز  نفــر دیگر  چندین 
شــده اند. در بیانیه هم چنین آمده 
اســت که این گروه در حال برنامه 
آمیز  خشــونت  »سرنگونی   ریزی 

حکومت و ترور شــخصیت  های 
برجســته و مقامات ارشــد« بود. 
در مــاه اپریل ۶ تن نیز بازداشــت 
شــدند. ایران و آذربایجان از نظر 
دوستانه ای  چندان  روابط  تاریخی 
نداشــته انــد. تهران بیــم دارد که 
اسراییل، تامین کننده اصلی ساح 
برای آذربایجــان، ممکن از خاک 
ایران  بــه  برای حمله  آذربایجــان 

استفاده کند.

وزارت دفــاع اوکراین از پیشــروی 
نیروهای این کشور در شهر باخموت 
خبرداده اند. در اعامیــه وزارت دفاع 
اوکراین آمده اســت کــه نیروهای این 

کشــور،  ســاحات زیادی را در شهر 
باخموت از تصرف نیروهای روســیه 
آزاد کرده انــد. نظامیان اوکراین مدعی 
انــد که در چند روزگذشــته در حدود 
20 کیلومتر در اطراف شهر باخموت 
پیشــروی کرده اند. این درحالی است 
که وزارت دفاع روسیه در یک اعامیه 
از کشته شــدن دو قوماندان نیروهای 
خود درجریان درگیری در شرق اوکراین 

خبرداده است.

وزارت دفاع روســیه مدعی شد که 
در جریان حمله شــدید بــه پایتخت 
اوکراین، سیســتم پرهزینه »پاتریوت« 
ارســالی از امریکا را با موشک مافوق 
صوت »کینــژال« هدف قــرار داده و 

منهدم کرده است.
با این حال، اوکراین اما از ســویی 
مدعی شــد که تمام ۶ موشک کینژال 
شلیک شده توسط روسیه را سرنگون 

کرده است، که این خود باعث ایجاد 
تردیدهــای عمده دربــاره تهدیدات 
موشــک های دوربرد روسیه می شود. 
این ادعاهای روســیه پس از انتشــار 
ویدیویــی در شــبکه های اجتماعی 
مطرح شــد که صحنه هایــی از وقوع 
می دهد.  نشــان  را  بــزرگ  انفجاری 
در پایان این ویدیو، به نظر می رســد 
انفجــاری روی زمیــن رخ داده کــه 
اجتماعی  شــبکه های  حســاب های 
طرفدار روسیه ادعا کرده اند که مربوط 
به انهــدام دیپوی موشــکی پاتریوت 
 توســط امریــکا به 

ً
اســت که اخیرا

اوکراین اهدا شده است. 

د امریکا ولسمشــر جو بایډن هوډ 
وکړ چې آســیا ته سفر رالنډ او امریکا 
ته د امریکایي پورونــو په تړاو بحث 
کې ځــان کانګرس ته ورســوي. په 
پام کــې وه چې نوموړی به مخکې له 
دې چې پاپوا ګیني او اسټرالیا ته ولاړ 
شــي، جاپان کې د ۷ سترو هېوادونو 
سرمشــریزه کې ګډون وکړي. په پام 
کې ده چې ولسمشــر بایډن په جاپان 
کې له سرمشــریزې ختمېدو وروسته 
ژر واشــنګټن کې کانګرس ته راستون 
شي. کانګرس کې د پورونو په اړه باب 
د بحث او خبرو ناکامي به ددې لامل 
شــي چې امریکا د پورونو په ورکولو 

ونه توانېــږي.  جاپان کې د ۷ ســترو 
په  هېواد  ددغه  سرمشــریزه  هېوادونو 
هیروشیما کې د مې له ۱۹ تر ۲۱ مې 
جوړېږي، چې په کې د اقلیمي امنیت 
په اړه خبرې کېږي او په پام کې وه چې 
بایډن به بیا اسټرالیا ته د هند، جاپان او 
اسټرالیا له مشرانو سره په څلور اړخیزه 

سرمشریزه کې ګډون کوي.

اخبار جهاناخبار جهان
آذربایجان آذربایجان ۹۹ تن را به اتهام توطیه  تن را به اتهام توطیه 

به کودتا بازداشت کردبه کودتا بازداشت کرد

پیشروی نیروهای اوکراین پیشروی نیروهای اوکراین 
در شهر باخموتدر شهر باخموت

روسیه:روسیه:
سیستم پاتریوت امریکا را در اوکراین سیستم پاتریوت امریکا را در اوکراین 

منهدم کرده ایممنهدم کرده ایم
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